
Věstník
2022

Částka 9 Vydáno: 31. srpna 2022 Cena: 440 Kč

Ročník

MINISTERST VA ZDRAVOTNICT VÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

O B S A H :

1.  INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE ÚPRAVY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ DĚTSKÁ 
A DOROSTOVÁ PSYCHIATRIE A HYGIENA A EPIDEMIOLOGIE   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

2.  Výzva k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované traumatologické péče 
pro dospělé II. typu – upřesnění termínu podání žádosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

3.  Vzdělávací program akreditovaného kvalifi kačního kurzu OŠETŘOVATEL   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

4.  Vzdělávací program akreditovaného kvalifi kačního kurzu PRAKTICKÁ SESTRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39



 

INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE ÚPRAVY VZD LÁVACÍCH PROGRAM  D TSKÁ  
A DOROSTOVÁ PSYCHIATRIE A HYGIENA A EPIDEMIOLOGIE 

V návaznosti na vzd lávací programy specializa ních obor  d tská a dorostová psychiatrie 
(uve ejn ný ve V stníku Ministerstva zdravotnictví ástka 5, Kv ten 2019) a hygiena  
a epidemiologie (uve ejn ný ve V stníku Ministerstva zdravotnictví ástka 11, Prosinec 2018), 
byly vydány upravené vzd lávací programy d tská a dorostová psychiatrie a hygiena  
a epidemiologie.  

 

A. D tská a dorostová psychiatrie 
 

Jedná se o zm nu v kapitole 7. Charakteristika akreditovaného za ízení – personální 
zabezpe ení. 

 
Po úprav  bude personální zabezpe ení následující: 
 
7.1 Akreditované za ízení (AZ) I. typu – ambulantní za ízení a 7.2 Akreditované za ízení 
(AZ) II. typu – l žkové za ízení 

Personální 
zabezpe ení 

 Školitel má specializovanou zp sobilost v oboru d tská a dorostová psychiatrie a min. 
3 roky praxe v oboru d tská a dorostová psychiatrie od získání specializované 
zp sobilosti nebo zvláštní odbornou zp sobilost nebo zvláštní specializovanou 
zp sobilost v oboru d tská a dorostová psychiatrie a min. 3 roky praxe v oboru od 
získání zvláštní odborné zp sobilosti nebo zvláštní specializované zp sobilosti 
v oboru d tská a dorostová psychiatrie a s minimálním úvazkem ve výši 0,3 u daného 
poskytovatele zdravotních služeb. 

 Pom r školitel/školenec v rámci specializovaného výcviku – 1:3. 
 Školitel dokládá svou zp sobilost p i žádosti o akreditaci za ízení profesním 
životopisem. 

 
 

B. Hygiena a epidemiologie 
 

Jedná se o zm nu v kapitole 8 - Programy povinných vzd lávacích aktivit a personální 
zabezpe ení a technické a v cné vybavení pro jejich realizaci - charakteristika.  
 

Po úprav  bude personální zabezpe ení a technické vybavení p edatesta ního 
kurzu Hygiena a epidemiologie následující: 
 
 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/20222



 

Personální zabezpe ení a technické vybavení p edatesta ního kurzu Hygiena  
a epidemiologie  

Personální zabezpe ení 
 Léka i se specializovanou zp sobilostí v oboru hygiena a epidemiologie nebo s nástavbovou 
specializací nebo se specializovanou zp sobilostí nebo se zvláštní odbornou zp sobilostí nebo se 
zvláštní specializovanou zp sobilostí v oboru epidemiologie  nebo hygiena d tí a dorostu nebo hygiena 
obecná a komunální nebo hygiena výživy a p edm t  b žného užívání nebo hygiena výživy nebo 
hygiena práce a nemocí z povolání nebo pracovní léka ství a praxí nejmén  3 roky. 

 Zdravotnický pracovník se specializovanou zp sobilostí v oboru ve vztahu k vyu ovaným témat m  
a praxí nejmén  3 roky nebo odborník s absolvovaným magisterským studiem ve vztahu k vyu ovaným 
témat m a minimáln  3 roky praxe.  

Technické vybavení 
 U ebna pro teoretickou výuku s p íslušným vybavením. 

 
 

 

 

 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 3



 
ást I. 

Kontext 
 
T žké úrazy jsou v R hlavní p í inou úmrtí obyvatel do 40 let a v celé populaci jsou tvrtou 
nej ast jší p í inou smrti. Ro n  je nutno ošet it p ibližn  10 000 t žkých úraz , které s sebou 
p inášejí nejen závažné zdravotní, ale i sociální a ekonomické problémy, a proto bude 
ošet ování t chto závažných poran ní soust ed no do center vysoce specializované pé e tak, 
aby byla zajišt na dostupnost, kvalita a efektivita zdravotní pé e.   
 
Centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu (dále jen „TC II“) 
centralizují pacienty se závažným poran ním ve smyslu jedné, trvalými následky hrozící 
(potencionáln  invalidizující), složky poran ní. TC II zajištují poskytování vysoce 
specializované zdravotní pé e v rámci jedné léka ské odbornosti s p íslušným technickým 
a v cným vybavením a personálním zabezpe ením v regionech, kde není traumatologické 
centrum I. typu nebo v regionech, kde je traumatologické centrum I. typu, ale po et obyvatel 
je  1mil.). 
 
Kritéria za azení poskytovatel  zdravotních služeb do sít  TC II byla p ipravena ve spolupráci 
se zástupci Ministerstva zdravotnictví, zdravotních pojiš oven a odborných spole ností ( eské 
spole nosti úrazové chirurgie, eské spole nosti pro ortopedii a traumatologii pohybového 
ústrojí, eské spole nosti interven ní radiologie, Spole nosti popáleninové medicíny, 
Spole nosti urgentní medicíny a medicíny katastrof, eské pediatricko-chirurgické 
spole nosti, eské radiologické spole nosti a Asociace zdravotnických záchranných služeb 

R).   
 

 
Centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu 

 

  

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/20224



 
 
 
 
 

ást II. 
Výzva k podání žádosti o ud lení statutu centra vysoce specializované 

traumatologické pé e pro dosp lé II. typu 
 

l. 1  
Ministerstvo zdravotnictví tímto uve ej uje podle § 112 zákona . 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování, ve zn ní pozd jších p edpis , (dále jen „zákon 
o zdravotních službách“), výzvu k podání žádostí o ud lení: 
 
- Statutu centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu 
 
Územím, pro které má být vysoce specializovaná zdravotní pé e poskytována, je eská 
republika.  
 
Statut centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu bude ud len do 
31. 12. 2024. 
 
V souladu s § 112 odst. 4 zákona o zdravotních službách není na ud lení statutu centra právní 
nárok. 
 
Pro zajišt ní kvality a dostupnosti ošet ení úraz  se za optimální pro R aktuáln  považuje 
maximáln : 
 
- 5 center vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu 
 
Žádost o ud lení statutu centra vysoce specializované traumatologické pé e II. typu 
musí obsahovat smlouvu s p íslušným spádovým centrem vysoce specializované 
traumatologické pé e I. typu (dále také jen „TC I“) – povinné obsahové ásti smlouvy 
stanoví p íloha . 2 této výzvy. 
 
Žádost o ud lení statutu centra vysoce specializované traumatologické pé e II. typu se 
stanovenými doklady se p edkládá Ministerstvu zdravotnictví na adresu: Ministerstvo zdravotnictví, 
odbor zdravotní pé e, Palackého nám stí 4, 128 01 Praha 2, a to ve lh t  do 20. zá í 2022 od 
zve ejn ní této výzvy. Pro tento ú el je nutné použít formulá  žádosti uvedený v p íloze . 
1 výzvy. Lh ta pro podání žádosti je zachována, je-li poslední den lh ty žádost podána 
k poštovní p eprav . Bude-li žádost podána prost ednictvím datové schránky, považuje se 
žádost za v asn  podanou, je-li nejpozd ji poslední den lh ty dodána do datové schránky 
Ministerstva zdravotnictví. 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 5



 
 
 
 
 

Poskytovatel žádající o ud lení statutu centra vysoce specializované traumatologické pé e 
II. typu musí spl ovat v dob  podání žádosti, nad rámec platných vyhlášek . 99/2012 Sb. 
o požadavcích na minimální personální zabezpe ení zdravotních služeb, ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „vyhláška . 99/2012 Sb.“) a . 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
technické a v cné vybavení zdravotnických za ízení a kontaktních pracoviš  domácí pé e, 
také další požadavky na v cné a technické vybavení a personální zabezpe ení uvedené dále 
v této výzv . 
 

 
 

Centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu  
Požadavky na personální zabezpe ení, technické a v cné vybavení a organizaci 

 
 

TC II zajiš ují komplexní diagnosticko-lé ebnou pé i zejména o pacienty se závažnými 
poran ními, která primárn  neohrožují pacienty na život , mají však zásadní vliv na zdraví 
s rizikem závažných trvalých následk .  
 

 
l. 1 

Obecné požadavky 
 

V TC II musí být pro pacienty zajišt n: 
 

- min. urgentní p íjem II. typu: 
o min. 1 l žko resuscita ní, 
o min. 3 l žka expekta ní. 

 
- akutní l žková pé e intenzivní: 

o min. 6 l žek na jednotce intenzivní pé e 2. stupn  spl ující požadavky na 
personální, v cné a technické vybavení JIP chirurgických obor  pro pot eby 
TC II, 

o min. 4 samostatná resuscita ní l žka anesteziologicko-resuscita ního 
odd lení vy len ných pro pot eby TC II. 

- akutní l žková pé e standardní: 
o min. 20 l žek samostatné stanice traumatologie, chirurgie nebo ortopedie, 
o min. 70 l žek v dalších chirurgických oborech. 

 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/20226



 
 
 
 
 

- akutní rehabilita ní pé e s min. po tem 10 l žek pro pot eby TC II. 
 

- heliport nebo provozní místo HEMS vybudované v souladu s národním p edpisem 
L14H – akceptováno bude jeho možné dopln ní do 3 let od získání statutu Centra 
vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu. 
 

Dále je v TC II zajišt na mezioborová spolupráce a dostupnost: 
 
1) Nep etržitá dostupnost 24 hodin 7 dní v týdnu na pracovišti v t chto oborech: 
- chirurgie, 
- ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, 
- anesteziologie a intenzivní medicína, 
- radiologie a zobrazovací metody. 
 
2) Dostupnost b hem pracovní doby na pracovišti, nep etržitá dostupnost 24 

hodin 7 dní v týdnu na telefonu: 
- cévní chirurgie, 
- interven ní radiologie, 
- vnit ní léka ství, v etn  zajišt ní endoskopie, 
- neurologie, otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku (p ípustná do 30 minut), 
-  gynekologie a porodnictví, urologie, psychiatrie, 
- antibiotické st edisko. 
 
3) Dostupnost další pé e (p ípustné smluvní zajišt ní): 
- plastická chirurgie, 
- neurochirurgie, 
- hrudní chirurgie, 
- orální a maxilofaciální chirurgie, 
- oftalmologie, 
- kardiologie a kardiointervence, 
- smluvní návaznost na spinální jednotku a následnou rehabilita ní pé i (obor 

rehabilita ní a fyzikální medicína), 
- smluvní návaznost na odd lení provád jící replantace kon etin, 
- smluvní návaznost na odd lení popáleninové medicíny, 
- protetika. 
 
4) Dostupnost v pracovní dob  na pracovišti: 
-  psychologická pé e, 
- pé e o stomie, 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 7



 
 
 
 
 

- nutri ní pé e, 
- sociální pé e. 
 
 
 

l. 2 
Požadavky na personální zabezpe ení pé e v TC II 

 
Vedoucím pracovníkem TC II je léka  se specializovanou zp sobilostí v oboru traumatologie 
(úrazová chirurgie) s minimáln  desetiletou praxí v oboru a s úvazkem 1,0. 

 
Traumatologický tým 
TC II disponuje 2 traumatologickými týmy dostupnými 24 hod. denn , z toho jeden tým je 
p ítomný na pracovišti a další dostupný v rámci Traumatologického plánu. 

 
Vedoucím pracovníkem traumatologického týmu je léka  se specializovanou zp sobilostí v 
oboru traumatologie (úrazová chirurgie) nebo v oboru chirurgie nebo zvláštní specializovanou 
zp sobilostí v oboru úrazová chirurgie a s minimáln  desetiletou praxí po získání 
specializované zp sobilosti nebo p tiletou praxí po získání zvláštní specializované v 
uvedených oborech a s úvazkem 1,0. Vedoucí traumatologického týmu je vy len n pro 
odd lení urgentního p íjmu a je zodpov dný za p evzetí pacient  od vedoucího léka e 
urgentního p íjmu nebo léka e zdravotnické záchranné služby/letecké záchranné služby a 
odpovídá za zajišt ní a organizaci zdravotní pé e o n . 

 
Další personální zajišt ní: 

 
1) Minimáln  15 léka  každý s úvazkem 1,0 se specializovanou zp sobilostí v chirurgických 
oborech, z toho: 

- min. 6 léka  se specializovanou zp sobilostí v oboru chirurgie, 
- min. 4 léka i se specializovanou zp sobilostí v oboru ortopedie 

a traumatologie pohybového ústrojí, 
- min. 2 léka i se specializovanou zp sobilostí v oboru traumatologie (úrazová 

chirurgie) nebo se zvláštní specializovanou zp sobilostí v oboru úrazová 
chirurgie. 

 
2) Minimáln  6 léka  každý s úvazkem 1,0 se specializovanou zp sobilostí v oboru 
anesteziologie a intenzivní medicína. 
3) Minimáln  3 léka i, každý s úvazkem 1,0 se specializovanou zp sobilostí v oboru radiologie 
a zobrazovací metody a minimáln  1 léka  s úvazkem 1,0 se specializovanou zp sobilostí 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/20228



 
 
 
 
 

nebo zvláštní odbornou zp sobilostí nebo zvláštní specializovanou zp sobilostí v oboru 
interven ní radiologie (možno nasmlouvat). 
 
4) Neléka ští zdravotni tí pracovníci: 

-  všeobecná sestra s úvazkem 1,0 na každých 30 l žek nad rámec požadavk  
na personální zabezpe ení podle vyhlášky . 99/2012 Sb., o požadavcích na 
min. personální zabezpe ení zdravotních služeb,  

 
- fyzioterapeut s úvazkem 1,0 na každých 15 l žek, 
 
- sanitá  s úvazkem 1,0 nebo ošet ovatel s úvazkem 1,0 na každých 30 l žek nad 

rámec požadavk  na personální zabezpe ení podle vyhlášky . 99/2012 Sb., 
o požadavcích na min. personální zabezpe ení zdravotních služeb.  

 
l. 3 

Požadavky na technické a v cné vybavení v TC II 
 

1) P ístrojové vybavení 
- radiodiagnostické vybavení pro kompletní zobrazovací metody – vybavení pro 

skiagrafii, multidetektorové CT a MRI diagnostiku minimáln  1,5 T (dopln ní do 
2 let), sonografii, angiografický p ístroj s vybavením pro periferní cévní 
intervence, (možné smluvní zajišt ní), vedení zdravotnické dokumentace 
v elektronické form , 

- laboratorní diagnostika biochemická, hematologická a mikrobiologická. 
 

2) Opera ní sály 
- 1 urgentní opera ní sál, 
- 1 opera ní sál pro dutinovou chirurgii, 
- 1 opera ní sál pro kon etinovou chirurgii. 

 
Opera ní sály jsou vybaveny pro operativu v oblasti chirurgie b išní (v etn  laparoskopie), 
hrudní (v etn  thorakoskopie), kon etinové, cévní, otorinolaryngologie, urogenitální, 
gynekologie a plastické chirurgie. 

 
 
 
 
 
 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 9



 
 
 
 
 

l. 4 
Ostatní požadavky 

TC II: 
- pravideln  aktualizuje Traumatologický plán v souladu s § 47 odst. 1 písm. d) 

zákona o zdravotních službách, 
- zadává data do Národního registru úraz , 
- provádí výzkum, zapojuje se do národních i mezinárodních výzkumných 

projekt , 
- zavádí výsledky léka ské v dy do praxe, 
- je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví k provád ní vzd lávacího 

programu pro v nástavbový obor úrazová chirurgie, pro vlastní specializovaný 
výcvik specializa ního oboru chirurgie, ortopedie a traumatologie pohybového 
ústrojí a anesteziologie a intenzivní medicína, v etn  akreditace pro p íslušný 
základní kmen. 

 
Poskytovatel zdravotních služeb – TC II, pravideln  sleduje ke dni 31. prosince daného roku 
stanovené indikátory kvality poskytované zdravotní pé e a výkonnosti centra, které ke dni 1. 6. 
daného roku uve ej uje za p edchozí rok na svých internetových stránkách. 

 
 
 

l. 5 
Po adí uchaze : 

 
V souladu s § 112 odst. 4 zákona o zdravotních službách bude stanoveno po adí uchaze  
o ud lení statutu TC II, kte í vyhov li podmínkám a požadavk m výzvy. 

 
Po adí uchaze  bude stanoveno na základ  t chto kritérií: 

- území, pro které bude uchaze  o statut TC II zajiš ovat vysoce specializovanou 
zdravotní pé i. 

- po et ošet ených pacient  Injury Severity Score (ISS) nad 16 za p edchozí 3 roky 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202210



 
 
 
 
 

  
P íloha . 1 

 
Žádost o ud lení statutu centra vysoce specializované zdravotní pé e 

 
Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o ud lení: 

a) statutu centra vysoce specializované traumatologické pé e pro dosp lé II. typu 
 
Identifika ní údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchaze e o statut centra vysoce 
specializované pé e 
 
…………………………………………………………………………………………………………… 
Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb 
  
………………………………………………………………………………………………………… 
Statutární orgán 
…………………………………………………………………………………………………………… 
 
Telefon: ……………………………………. e-mail: …………………………………………………….  
 
Datová schránka……………………………………………………………………………………… 
 
Poskytovatel tímto žádá o ud lení statutu centra (doplnit typ centra) 
Poskytovatel prohlašuje, že: 
 

1. všechny údaje uvedené v žádosti a p iložených dokladech jsou pravdivé, 
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra vysoce specializované pé e 

ud len a umožní kontrolu jejich pln ní, 
3. písemn  oznámí Ministerstvu zdravotnictví zm ny všech údaj  a podmínek, za nichž 

mu byl statut centra vysoce specializované pé e ud len, a to nejpozd ji do 15 dn  ode 
dne jejich vzniku, 

4. souhlasí s tím, aby pro pot eby zhodnocení jeho innosti poskytovaly zdravotní 
pojiš ovny a Ústav zdravotnických informací a statistiky R Ministerstvu zdravotnictví 
údaje o po tu provedených zdravotních výkon  poskytovatele vysoce specializované 
pé e. Souhlas není ud len pro ú ely jakéhokoliv zve ejn ní t chto údaj  i poskytnutí 
t etím osobám. 

 
Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele 
 
 
V……………………. ………………………….. dne …………………………………………..  
Vypln nou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 20. zá í 2022 od uve ejn ní výzvy  
na adresu: Ministerstvo zdravotnictví R, odbor zdravotní pé e, Palackého nám stí 4,  
128 01 Praha 2. 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 11



 
 
 
 
 

 
K žádosti o ud lení statutu centra vysoce specializované pé e musí být p iloženy: 

1. kopie platného oprávn ní k poskytování zdravotních služeb, 
2. údaje o rozsahu a objemu vysoce specializované zdravotní pé e, kterou je uchaze  

o statut centra schopen zajistit (po et pacient , jimž pracovišt  provedlo zdravotní 
výkony – podle „Výro ní zprávy traumacenter“ od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2019).  

3. údaje o technickém a v cném vybavení zdravotnického za ízení uchaze e o statut 
centra, v n mž má být vysoce specializovaná zdravotní pé e poskytována (výrobní 
zna ky a rok výroby vybavení souvisejícího s výkonem traumatologické pé e – 
vybavení opera ních sál  pro kon etinovou a dutinovou chirurgii a popáleninové pé e 
– rozsah ke zvážení), a o jejím personálním zabezpe ení,  

4. prohlášení uchaze e o statut centra, že spl uje požadavky na technické a v cné 
vybavení zdravotnického za ízení pro poskytování vysoce specializované zdravotní 
pé e a požadavky na personální zabezpe ení této zdravotní pé e v rozsahu a ve lh t  
uvedených ve výzv ,  

5. údaje o území, pro které bude uchaze  o statut centra vysoce specializovanou 
zdravotní pé i zajiš ovat – popis oblasti (okresy i kraje, po ty obyvatel),  

6. smlouva o spolupráci p i zajišt ní traumatologické pé e mezi TC I a TC II. 
 
 
Údaje podle bodu 2-5 vypl te do následující tabulky, v etn  dalších údaj : 
 
 

Aktuální stav u 
žadatele (ke dni 
podání žádosti, není-li 
uvedeno jinak) 

  
Území, pro které bude uchaze  o statut traumacentra zajiš ovat vysoce 
specializovanou zdravotní pé i 

 

Po et ošet ených pacient  Injury Severity Score (ISS) za p edchozí 3 
roky 

 

Jméno a p íjmení, nejvyšší dosažené vzd lání a velikost pracovního 
úvazku vedoucího pracovníka centra 

  

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
nebo se zvláštní specializovanou zp sobilostí v oboru úrazová 
chirurgie (traumatologie) 

 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
nebo se zvláštní specializovanou zp sobilostí v oboru chirurgie 

 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
v oboru ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 

 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202212



 
 
 
 
 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
v oboru cévní chirurgie 

 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
v oboru radiologie 

 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
v oboru interven ní radiologie 

 

Jmenný seznam a výše úvazk  léka  se specializovanou zp sobilostí 
v oboru anesteziologie a intenzivní medicína 

 

  
Po et všeobecných sester s úvazkem 1,0 na každých 30 l žek   
Po et fyzioterapeut  s úvazkem 1,0 na každých 15 l žek  
Po et sanitá  s úvazkem 1,0 nebo ošet ovatel  s úvazkem 1,0 na 
každých 30 l žek 

 

  
Po et l žek resuscita ních /urgentní p íjem (min. II. typu)  
Po et l žek expekta ních /urgentní p íjem (min. II. typu)  
Po et l žek JIP  
Po et l žek ARO  
Po et standardních l žek  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 13



 
 
 
 
 

 
p íloha . 2 

Povinné obsahové ásti dokládané smlouvy mezi TC II. a TC I. (popis spolupráce p i 
organizaci pé e, vymezení kompetencí TC II. k ošet ení pacient , systém komunikace)  
 
Triáž pozitivní pacienti jsou primárn  sm ováni do TC I. Do TC II jsou sm ováni jako 
sekundární transport po zhodnocení stavu Triáž pozitivního pacienta v TC I., anebo pacienti s 
následujícími diagnózami: 
 
 
Seznam diagnóz indikovaných k lé b  v TC II (tzn. stavy vyžadující specializovanou 
pé i, p i emž pacienta reáln  neohrožují na život ): 
 

• Kraniocerebrální poran ní s lehkou poruchou v domí (GCS 13–15) 
s morfologickým substrátem na CT mozku. 

• Poran ní hrudníku krom  závažného krvácení (p edevším do mediastina) 
a poran ní velkých bronch . 

• Poran ní b išních orgán  krom  závažného krvácení - nap . dilacerace jater. 
• Dislokované zlomeniny pánevního kruhu bez závažného krvácení do 

retroperitonea a bez poran ní vnit ních orgán . 
• Zlomeniny acetabula. 
• Dislokované nitrokloubní zlomeniny postihující velké klouby. 
• Zlomeniny dlouhých kostí sdružené s cévním a nervovým poran ním. 
• Devasta ní poran ní m kkých tkání, která nevyžadují spolupráci mikrochirurga 

(replantace, volné laloky). 
• Poran ní obratl  bez neurologické symptomatologie. 

 
D vod dohody na v tších kompetencích, dopln ní: 

 

Systém komunikace: 

Popis: 

 

Propojení PACS  ANO/NE 

 

Jednotné místo pro komunikaci, konzultace: 

 Traumacentrum I.typu:  telefon: …………… 

 Traumacentrum II.typu:  telefon: …………… 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202214



Vzd lávací program
akreditovaného kvalifika ního kurzu

OŠET OVATEL

SRPEN 2022

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 15



Obsah 
1 Cíl akreditovaného kvalifika ního kurzu ....................................................................................... 3

2 Vstupní podmínky a pr b h akreditovaného kvalifika ního kurzu ................................................ 3

2.1 Vstupní podmínky ...................................................................................................................... 3

2.2 Pr b h kvalifika ního vzd lávání............................................................................................... 3

3 U ební plán .................................................................................................................................. 4

3.1 U ební osnovy odborných modul povinných...................................................................... 4

3.1.1 U ební osnova odborného modulu 1 ..................................................................... 4

3.1.2 U ební osnova odborného modulu 2 ..................................................................... 6

3.1.3 U ební osnova odborného modulu 3 ..................................................................... 7

3.1.4 U ební osnova odborného modulu 4 ..................................................................... 9

3.1.5 U ební osnova odborného modulu 5 ................................................................... 10

3.1.6 U ební osnova odborného modulu 6 ................................................................... 11

3.1.7 U ební osnova odborného modulu 7 ................................................................... 18

4 Hodnocení ú astníka v pr b hu kvalifika ního vzd lávání.......................................................... 20

5 Profil absolventa ........................................................................................................................ 20

5.1 Charakteristika profesních kompetencí, pro které absolvent kvalifika ního vzd lávání
získal zp sobilost ................................................................................................................. 20

6 Charakteristika akreditovaných za ízení a pracoviš ................................................................... 21

6.1 Akreditovaná za ízení a pracovišt .......................................................................................... 21

7 Seznam doporu ených zdroj ..................................................................................................... 23

Doporu ené studijní materiály ...................................................................................................... 23

17

17

17

17

18

18

18

20

21

23

24

25

32

34

34

34

35

35

37

37

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202216



1 Cíl akreditovaného kvalifika ního kurzu

Cílem akreditovaného kvalifika ního kurzu v oboru OŠET OVATEL je p ipravit ú astníky kurzu k získání
odborné zp sobilosti k výkonu zdravotnického povolání ošet ovatel osvojením si pot ebných teoretických
znalostí, praktických dovedností, návyk týmové spolupráce i schopnosti samostatného rozhodování
pro innosti stanovené právními p edpisy.

2 Vstupní podmínky a pr b h akreditovaného kvalifika ního kurzu

2.1 Vstupní podmínky

Podmínkou pro za azení do kvalifika ního kurzu v oboru Ošet ovatel je úsp šné ukon ené minimáln st ední
vzd lání s výu ním listem.

2.2 Pr b h kvalifika ního vzd lávání

Vzd lávací program uskute uje akreditované za ízení. Akreditovaným za ízením je poskytovatel zdravotních
služeb, jiná právnická osoba nebo fyzická osoba, kterým ministerstvo zdravotnictví ud lilo akreditaci
v souladu s § 45 odst. 1 písmeno b) zákona . 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp sobilosti
k výkonu neléka ských zdravotnických povolání a k výkonu innosti souvisejících s poskytováním zdravotní
pé e a o zm n n kterých souvisejících zákon (zákon o neléka ských zdravotnických povoláních), ve zn ní
pozd jších p edpis (dále jen „zákon . 96/2004 Sb.“)

Vzd lávací program zahrnuje nejmén 700 hodin výuky, z toho je doba teoretické výuky nejmén 400 hodin
a doba praktické výuky nejmén 300 hodin. Praktická výuka je realizována formou odborné praxe
v akreditovaných za ízeních.

Vyu ovací hodina teoretické výuky trvá 45 minut, vyu ovací hodina odborné praxe trvá 60 minut. Vzd lávání
je organizováno denní nebo kombinovanou formou, teoretická ást vzd lávání m že probíhat formou
distan ní. Praktické nácviky a odborná praxe probíhá formou prezen ní. Požadavky vzd lávacího programu je
možné splnit ve více akreditovaných za ízeních, pokud je nezajistí v celém rozsahu akreditované za ízení, kde
ú astník vzd lávání zahájil. Minimální doba kvalifika ního vzd lávání je 12 m síc .

Vzd lávací program se skládá z modul . Modulem se rozumí ucelená ást vzd lávacího programu vymezená
po tem hodin stanovených tímto vzd lávacím programem.

Seznam výkon uvedených v kapitole 3.1.7 U ební osnova odborného modulu 7 je stanovena tak,
aby ú astník kvalifika ního vzd lávání zvládl danou problematiku nejen po teoretické, ale i po stránce
praktické.

Podmínkou pro p ihlášení k záv re né zkoušce je:

a) spln ní všech požadavk stanovených tímto vzd lávacím programem,

b) absolvování modul , které jsou v tomto vzd lávacím programu ozna eny jako povinné.

Podmínkou pro získání odborné zp sobilosti k výkonu zdravotnického povolání Ošet ovatel je úsp šné
ukon ení akreditovaného kvalifika ního kurzu záv re nou zkouškou s odkazem na ustanovení § 52 odst. 2
zákona . 96/2004 Sb. Záv re ná zkouška se skládá z praktické a teoretické ásti a její náležitosti jsou
stanoveny vyhláškou . 189/2009 Sb., o atesta ní zkoušce, zkoušce k vydání osv d ení k výkonu
zdravotnického povolání bez odborného dohledu, záv re né zkoušce akreditovaných kvalifika ních kurz
a aproba ní zkoušce a o postupu p i ov ení znalosti eského jazyka vyhláška o zkouškách podle zákona
o neléka ských zdravotnických povoláních (dále jen „vyhláška . 189/2009 Sb.“).

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 17



3 U ební plán

Kód Typ Název

Rozsah (minimální po et hodin)
Teoretická výuka

a praktické
nácviky

Praktická výuka

OM 1 P Somatologie 50

OM 2 P
Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena, BOZP,
radia ní ochrana

36

OM 3 P Psychologie a komunikace 54

OM 4 P Zdravotní a sociální služby 28

OM 5 P Sociální aktivizace klient 18

OM 6 P Ošet ovatelská pé e 214

OM 7 P Odborná praxe v akreditovaných za ízeních 300
400 300

Celkem minimáln 700 hodin
Vysv tlivky: OM – odborný modul, P – povinný, AZ – akreditované za ízení

3.1 U ební osnovy odborných modul povinných

3.1.1 U ební osnova odborného modulu 1

Odborný modul – OM 1 Somatologie

Rozsah modulu 50 hodin

Anotace modulu
Modul je koncipován jako teoretický p edm t, který poskytuje
ú astník m kurzu základy léka ské terminologie a základní znalosti
o stavb a funkcích lidského organismu.

Cíl modulu
Cílem modulu je získání základních poznatk o stavb a funkcích
lidského t la.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod, terminologie Základní odborné léka ské termíny. 2

Funk ní morfologie tkání
Bu ka, d lení bu ky. Tkán , typy tkání,
regenera ní schopnost tkání. Vnit ní a vn jší
prost edí organismu.

5

Pohybová soustava

Stavba kostí, spojení kostí, r st a vývoj kostí. Kostra
hlavy, trupu, kon etin.
Stavba a druhy svalové tkán , funkce kosterních
sval . Svaly hlavy a krku, hrudníku, b icha a zad
a kon etin.

10

Krev
Funkce a složení krve (krevní elementy, plazma),
krevní skupiny. Hemostáza. Imunita.

2

Ob hová soustava
Tvar a stavba srdce. innost srdce.
Stavba a funkce cév. Tepenný a žilní systém.

4

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202218



Mízní systém, funkce a transport mízy, slezina

Dýchací soustava

Stavba dýchacího systému (horní cesty dýchací,
dolní cesty dýchací, plíce). Funkce dýchacího
systému (mechanika dýchání, dechový objem).
ízení dýchání.

6

Trávicí soustava

Stavba a funkce trávicí trubice, ásti trávicí trubice,
parenchymatózní orgány (játra, slinivka b išní).
Trávení, metabolismus látek a energií, složení
potravy.

6

Vylu ovací soustava
Stavba a funkce ledvin. Tvorba mo i, ízení innosti
ledvin. Vývodné cesty mo ové.

2

Pohlavní soustava
Reproduk ní systém muže (stavba a funkce).
Reproduk ní systém ženy (stavba a funkce),
t hotenství a porod.

3

Kožní soustava
Stavba a funkce k že, p ídatné kožní orgány (vlasy,
chlupy, nehty a kožní žlázy).

2

Látkové ízení organismu
P ehled hormon a žláz s vnit ní sekrecí (stavba,
funkce), princip ízení a regulace v organismu.

2

Nervová soustava
Stavba a funkce nervového systému (obecné
základy innosti nervové soustavy, centrální nervový
systém, periferní nervový systém).

4

Smyslová soustava

P ehled smyslových orgán , jejich popis a funkce
(zrakové ústrojí, ústrojí sluchové, ústrojí chu ové,
ústrojí ichové, receptory k že), jejich význam
pro organismus.

2

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 1 znát:
 základní anatomickou terminologii,
 základní poznatky o stavb a funkcích lidského t la, v etn jeho
struktur, funkcí bu ky, orgán a orgánových systém .

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:
 aplikovat nejd ležit jší znalosti o stavb a funkcích lidského t la
v hlavních klinických disciplínách a v základech ošet ovatelské pé e.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test aústní
zkouška.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 19



3.1.2 U ební osnova odborného modulu 2

Odbornýmodul – OM2 Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena, BOZP, radia ní ochrana
Rozsahmodulu 36 hodin

Anotace modulu

Modul poskytuje základní informace z obor mikrobiologie, imunologie,
epidemiologie, o ší ení nákaz a hygienicko epidemiologických aspektech.
Definuje infekce, epidemie v etn infekcí spojených s poskytováním
zdravotní pé e a jejich p edcházení. Ú astníci kurzu se dále seznámí
se zásadami bezpe nosti práce na rizikovém pracovišti, získají
znalosti o zásadách správné manipulace s infek ním materiálem.
Obsahem modulu je rovn ž problematika radia ní ochrany.

Cíl modulu

Cílem modulu je pochopit p í iny onemocn ní, p sobení
mikroorganism na zdraví lov ka, osvojit si základní hygienické zásady
a p edpisy uplat ované v za ízeních poskytujících zdravotní služby
a v za ízeních sociální pé e, které úzce souvisí s výkonem povolání
ošet ovatele.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod, terminologie
Základní pojmy: mikrobiologie, imunologie,
epidemiologie, hygiena a jejich vzájemné vztahy.

2

Mikrobiologie

Mikrobiom zdravého lov ka. Bakteriologie,
virologie, parazitologie, mykologie. Patogenita
mikroorganism . Základy diagnostiky a lé by
infek ních onemocn ní, rezistence mikroorganism .

6

Imunologie
Imunita, složky imunitního systému a jejich funkce,
druhy imunity, poruchy imunity.

4

Epidemiologie

Infek ní proces onemocn ní. Prevence infek ního
onemocn ní, protiepidemická opat ení. O kování.
P ehled infek ních onemocn ní podle p vodce
nákazy a cesty p enosu. Infekce spojené
s poskytováním zdravotní pé e (nozokomiální
nákazy).

10

Hygiena

Význam hygieny. Ochrana ve ejného zdraví. Úloha
hygieny v primární a sekundární prevenci. Úkoly
orgán hygienické služby. Hygiena všeobecná
a komunální. Hygiena výživy.

6

Základy radia ní ochrany

Ionizující zá ení; jeho základní druhy a vlastnosti,
nep íznivé ú inky. Radia ní zát ž obyvatel. Zp soby
ochrany p ed ionizujícím zá ením, ochranné
pom cky.

2

Hygiena a bezpe nost práce v
za ízeních poskytujících
zdravotní služby a v za ízeních
sociální pé e

Zásady hygieny provozu ve zdravotnických
a sociálních za ízení.
Bezpe nost a ochrana zdraví pacient .
Ochrana a bezpe nost zdraví pracovník
zdravotních služeb a za ízení sociální pé e,
zdravotní rizika související s výkonem povolání.

6

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 2 znát:
 p í iny a zp sob p enosu infek ních onemocn ní,
 základní principy boje proti p enosným nemocem,
 obranu lidského organismu proti infekcím,
 innost hygienických orgán ,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202220



 hygienicko epidemiologický režim v práci ošet ovatele,
 zp soby ochrany p ed ionizujícím zá ením,
 zásady ochrany a bezpe nosti zdraví v práci ošet ovatele.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:
 aplikovat nejd ležit jší znalosti z mikrobiologie, epidemiologie,
imunologie a hygieny v hlavních klinických disciplínách
a v základech ošet ovatelské pé e.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.3 U ební osnova odborného modulu 3

Odborný modul – OM 3 Psychologie a komunikace
Rozsah modulu 54 hodin

Anotace modulu

Modul je koncipován jako blok teoreticko praktických p edm t .
Zam uje se na psychologické aspekty práce
ve zdravotnické praxi. P edm t psychologie definuje základní pojmy,
informuje o významu psychologie se zam ením na život, na poruchu
zdraví, na náhlé akutní stavy v etn náro ných životních situací,
které mají vliv na pacienty i na zdravotnické pracovníky p i jejich
innosti. Sou ástí modulu jsou nácviky komunikace, které nau í ú astníka
prakticky aplikovat poznatky v kontaktu s pacienty/osobami dalšími
leny zdravotnického týmu i v osobním život . V praktické ásti
se ú astníci u í verbální i neverbální komunikaci s využitím r zných
komunika ních metod, nácvik typ chování i autogennímu tréninku.

Cíl modulu

Cílem modulu je, aby absolventi kurzu um li využívat poznatky
z psychologie, etiky a komunikace p i jednání
s lidmi, p i poskytování zdravotní pé e a v p ímé souvislosti s inností
p i poskytování zdravotní pé e, um li efektivn komunikovat
s pacienty, jejich blízkými i ostatními leny týmu.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod do psychologie Psychologie: p edm t, úloha a obory psychologie. 2

Psychické stavy, procesy
a vlastnosti

Vnímání, pozornost, pam a u ení. Myšlení a e .
P edstavivost a fantazie. Emoce a v le. Zm ny
psychických proces a stav v nemoci.

6

Psychologie osobnosti

Vývoj, struktura, rysy a vlastnosti osobnosti.
Typologie osobnosti, temperament a jeho typy,
charakter, vlohy a schopnosti. Motivace, pot eby,
zájmy a postoje.

6

Vývoj psychiky jedince
Charakteristika ontogenetického vývoje psychiky
a jednotlivých vývojových stádií. Základní
psychické pot eby a jejich uspokojování.

6

Základy sociální psychologie

Socializace osobnosti, sociální u ení, vnímání,
interakce. Sociální skupiny.
Sociální chování, patologické projevy chování,
poruchy socializace osobnosti. Multikulturní
spole nost.

4

Psychologie nemocných
Subjektivní prožívání nemoci. Bolest, strach, úzkost
v nemoci. Adaptivní a neadaptivní reakce
na nemoc. Psychosomatická onemocn ní.

6

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 21



Psychosociální problematika nemoci; typy situací
(svízelné, zát žové); konflikt, frustrace, deprivace,
stres, neadaptivní chování; lov k a akutní stavy;
vitální ohrožení; chronická onemocn ní; vliv
bolesti, strachu, nejistoty a strádání.

Komunikace a jednání s lidmi

Sociální komunikace, typy komunikace a ovlivn ní
komunikace (neverbální a verbální složky),
komunika ní možnosti, etika komunikace, metody
a postupy v komunikaci p i ešení konflikt .
Zvláštnosti komunikace s dít tem, s rodinnými
p íslušníky, se seniory, s osobami se zdravotním
postižením v etn osob s poruchami autistického
spektra, komunikace s agresivním pacientem
aj. transkulturní komunikace.

6

Praktické nácviky: nácviky komunikace ( ešení
modelových situací).

6

Etika zdravotnického
pracovníka

Vymezení etiky ve zdravotnické profesi, etické
principy v chování k pacient m, etika chování
k pacient m v bezv domí, k bezmocným,
nesob sta ným, umírajícím, etika chování
k pacient m z jiného etnika. Etické kodexy, práva
pacient . Etický kodex neléka ského zdravotnického
pracovníka.

4

Psychologie a duševní hygiena
v práci zdravotnického
pracovníka

Chování a postoje zdravotnických pracovník ,
pojem profesionální chování. Interpersonální vztahy
a další faktory ovliv ující praktický výkon. Profesní
adaptace, deformace, syndrom vyho ení a jeho
prevence. Sebereflexe, sebepojetí; sebeovládání
a zp soby jeho zdokonalování; sebeprosazování –
asertivní chování; kompenza ní možnosti.

4

Praktické nácviky: nácviky a trénink empatického
a asertivního chování v modelových situacích;
relaxa ní nácviky, autogenní trénink.

4

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM3 znát:
• základní psychologické pojmy,
• základní psychické procesy, stavy a vlastnosti,
• strukturu, vlastnosti a typy osobnosti a temperament,
• specifika chování pacienta z hlediska vývojové psychologie,
• podstatu psychosomatických onemocn ní,
• náro né životní situace a jejich zvládání,
• typy komunikace a ovlivn ní komunikace, metody a postupy

v komunikaci p i ešení konflikt ,
• etické principy v chování k pacient m, k pacient m jiného etnika,

etické kodexy,
• základní prvky duševní hygieny.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:
• komunikovat se leny zdravotnického týmu,
• komunikovat s pacienty a s jejich blízkými s ohledem na jejich kulturu

a vývojové období,
• respektovat specifika chování pacienta,
• komunikovat s osobami se zdravotním postižením v etn osob

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202222



s poruchami autistického spektra, agresivním pacientem,
• uplat ovat etické principy v chování k pacient m.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – kolokvium
a praktická zkouška.

3.1.4 U ební osnova odborného modulu 4

Odborný modul – OM 4 Zdravotní a sociální služby
Rozsah modulu 28 hodin

Anotace modulu

Modul se zabývá základními pojmy v poskytování zdravotních služeb
a sociální pé e, aktualizacemi právních p edpis , které upravují
poskytování této pé e a mapuje strukturu systému pomoci pacient m,
znevýhodn ným a sociáln pot ebným skupinám obyvatelstva. Za azena je
zde i práce v oblasti poskytování zdravotních služeb a sociální pé e
a základní znalosti vybrané právní problematiky, zejména právní
odpov dnosti zdravotnického pracovníka. P edm t má teoretický
i aplika ní charakter.

Cíl modulu

Cílem p edm tu je poskytnout studujícím poznatky o systému poskytování
zdravotních služeb a sociální pé e, zmapovat innost a vzájemnou
návaznost pomáhajících institucí a za ízení. Zvýšit p ehled a orientovanost
studujících ve struktu e a fungování resortu, do kterého ošet ovatel
profesn spadá.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Systém zdravotních služeb

Systém poskytování zdravotních služeb, garance
státu a spole nosti za poskytování zdravotních
služeb. Postavení osob v systému lé ebn
preventivní pé e a jejich práva. Všeobecné
zdravotní pojišt ní, zdravotní pojiš ovny,
ekonomika zdravotnictví. P ehled typ
poskytovatel zdravotních služeb a specifikace jimi
poskytovaných služeb. Pracovníci ve zdravotnictví
a systém jejich vzd lávání.

6

Sociální pé e

P ehled typ za ízení sociální pé e. Poslání a cíle
sociální pé e. Poskytovatelé a uživatelé sociální
pé e. Návaznost poskytování zdravotních služeb
a sociální pé e. Sociální zabezpe ení osob.

4

Zdravotn sociální pé e
o staré a chronicky nemocné
osoby

Sou asné formy pé e o staré a chronicky nemocné
osoby. Ústavy sociální pé e, charitativní za ízení,
hospicová pé e, poskytovatelé láze ské lé ebn
rehabilita ní pé e.
Dávky pro osoby se zdravotním postižením. Osobní
asistence.

4

Zdravotn sociální pé e o
rodinu a d ti

Náhradní rodinná výchova. Za ízení ústavní
a ochranné výchovy. Za ízení pomáhající rodi m
v pé i o d ti s postižením. Osobní asistence
pro d ti.
Azylová pé e pro osoby bez p íst eší a pro matky
s d tmi.

6

Služby k ešení sociáln
nežádoucích jev

Nezam stnanost a její d sledky pro lov ka. Služby
pro osoby se závislostí a osoby bez p íst eší.
Zdravotn sociální práce s osobami jiného etnika.

2

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 23



Právní problematika
ve zdravotnictví

Základní právní p edpisy o poskytování
zdravotních služeb a jejich charakteristika; právní
odpov dnost p i výkonu povolání ošet ovatele
(odpov dnost trestn právní, ob anskoprávní,
pracovn právní, odpov dnost pracovníka
za zp sobenou škodu, odpov dnost organizace
za škodu); vybrané aspekty právní problematiky
ve zdravotnictví (povinnost poskytnout první
pomoc, povinnost odvracet škodu, práva
a povinnosti pacienta, pou ení pacienta,
informovaný souhlas pacienta, charta práv d tí
povinná ml enlivost, ochrana osobních údaj
(GDPR) apod Zdravotnická dokumentace.

6

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 4 znát:
• organizaci poskytování zdravotních služeb a sociální pé e,
• práva a povinnosti vyplývající ze zdravotního pojišt ní,
• typy a formy zdravotních služeb a sociální pé e základní

pracovn právní p edpisy a požadavky na výkon pracovních inností
ošet ovatele v p íslušné oblasti, kde vykonává své povolání.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:
• využívat získané v domosti a dovednosti v pracovním i osobním život

a v rámci celoživotního vzd lávání,
• sledovat odborné informace v oblasti inností, které je zp sobilý

vykonávat a um t s nimi efektivn pracovat,
• dodržovat pracovn právní p edpisy a požadavky na výkon pracovních

inností ošet ovatele v p íslušné oblasti, kde vykonává své povolání,
• dodržovat požadavky na ochranu informací v etn práce

se zdravotnickou dokumentací a informa ním systémem.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.5 U ební osnova odborného modulu 5

Odborný modul – OM 5 Aktivizace pacient
Rozsah modulu 18 hodin

Anotace modulu

Obsahem modulu jsou vybrané aktiviza ní metody a postupy vhodné
pro jednotlivé skupiny pacient . P edm t má praktický a dovednostní
charakter s d razem na rozvíjení metodických dovedností a kreativity
ú astník kurzu.

Cíl modulu

Cílem modulu je dosáhnout toho, aby ú astníci kurzu získali praktické
a metodické dovednosti pot ebné pro aktivizaci a vypl ování volného asu
pacient s ohledem na jejich v k a zdravotní stav, pohybové a duševní
schopnosti.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Aktivizace pacienta Význam a využití aktivizace pacient . Sociální 2

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202224



a pohybové zvláštnosti v kových skupin pacient .
Zásady vhodné formy aktivity. Zásady bezpe nosti
práce.

Vybrané aktiviza ní metody

Metody pro podporu kognitivních/poznávacích
funkcí – cvi ení pam ti, reminiscence.
Metody na podporu pohybové aktivity –
rehabilita ní innosti, sebeobslužné innosti
a innosti všedního dne, výchovné innosti.
Metody na podporu senzorické schopnosti –
hmatová stimulace, sluchová stimulace, ichová
stimulace, zraková stimulace.

16

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 5 znát:
• rozdíly v pohybových a sociálních možnostech r zných v kových

skupin,
• vhodné metody a techniky aktivizace pro jednotlivé pacienty,
• zásady bezpe nosti práce p i sociální aktivizaci pacient .

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:
• p ipravit a realizovat vhodné aktivity pro jednotlivé pacienty vzhledem

k v ku, zdravotnímu a duševnímu stavu a pohybovým možnostem.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – p íprava plánu
aktivizace pro vybranou v kovou skupinu pacient a kolokvium.

3.1.6 U ební osnova odborného modulu 6

Odborný modul – OM 6 Ošet ovatelská pé e
Rozsah modulu 214 hodin

Anotace modulu

Modul ošet ovatelská pé e poskytuje ucelený p ehled o teorii
ošet ovatelství a pot ebné odborné znalosti a praktické dovednosti
z ošet ovatelských postup v pé i o pacienty, v oblasti základní
ošet ovatelské pé e. Seznamuje se zásadami poskytování ošet ovatelské
pé e aktivn podle individuálních pot eb pacienta, v etn princip
ošet ovatelství v multikulturním prost edí a etickými normami v oblasti
ošet ovatelství. Soustavná pozornost se v nuje bezpe nosti a ochran
zdraví p i práci osvojováním bezpe ných pracovních postup .

Cíl modulu

Cílem modulu je, aby absolventi kurzu dovedli poskytnout základní
ošet ovatelskou pé i v rozsahu svých kompetencí (dle vyhlášky . 55/2011
Sb., o innostech zdravotnických pracovník a jiných odborných
pracovník , ve zn ní pozd jších p edpis , dále jen vyhláška . 55/2011 Sb.)
a s respektováním kulturních specifik a dovedli pe ovat o zdraví
a p edcházet onemocn ní. P edm t poskytuje pot ebné v domosti
a dovednosti, které jsou žádoucí p i poskytování základní ošet ovatelské
pé e v rámci odborné praxe v akreditovaném za ízení.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod do p edm tu

- charakteristika, cíle a rysy ošet ovatelství,
- specifika ošet ovatelského povolání,
- osobnost ošet ovatele jeho postavení a úloha

v ošet ovatelském týmu,
- pot eby pacient (bio psycho sociální), zjiš ování

pot eb pacient

4

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 25



- ošet ovatelský proces,
- základy multikulturního ošet ovatelství.

Ošet ovací jednotka

- typy, stavební uspo ádání a vybavení ošet ovací
jednotky,

- inventá , spot ební materiál,
- provoz a organizace práce na ošet ovací jednotce,
- dodržování BOZP a PO na dodržování istoty

a po ádku,
- za ízení a provoz ambulance,
- p íjmový a diagnostický úsek.

6

Pé e o pom cky

- základní pojmy (kontaminace, dekontaminace,
asepse, sepse, dezinfekce, sterilizace, expira ní
doba, expozi ní doba),

- dezinfekce, druhy, zp soby, dezinfek ní
prost edky,

- p íprava dezinfek ních prost edk , zásady
p ípravy a použití,

- mytí a hygiena rukou,
- pé e o pom cky podle druhu materiál ,
- pé e o prádlo, manipulace s istýma použitým

prádlem,
- sterilizace, druhy, zp soby,
- p íprava materiálu ke sterilizaci (druhy obalového

materiálu ke sterilizaci),
- manipulace se sterilním materiálem,
- pom cky k jednorázovému použití,
- infekce spojené s poskytováním zdravotní pé e

a jejich prevence,
- bariérový zp sob ošet ovatelské pé e.

10

Praktické nácviky 4

Obvazový materiál, obvazová
technika

- význam obvazové techniky,
- zásady a ú el obvazové techniky,
- d lení obvazového materiálu,
- šátkové obvazy,
- náplas ové obvazy, prakové a prubanové obvazy,

obinadlové obvazy hlavy,
- obinadlové obvazy HK, DK,
- bandáže dolních kon etin.

4

Praktické nácviky 4

Zdravotnická dokumentace
- druhy zdravotnické dokumentace,
- ošet ovatelská dokumentace,
- záznamy do ošet ovatelské dokumentace.

2

L žko a jeho úprava,
manipulace s pacientem

- typy l žek pro d ti a dosp lé,
- základní vybavení, pom cky dopl ující l žko,
- pomocná za ízení l žka,
- úprava l žka bez pacienta
- úprava l žka s pacientem
- úklid pom cek,
- zm ny poloh, posouvání, p enášení, otá ení

pacient
- zásady polohování,

4

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202226



- nácvik sedu, stoje a ch ze s pacientem
- lé ebné a vyšet ovací polohy pacienta
- komunika ní í dovednosti p i práci s pacientem.

Praktické nácviky 4

Hygienická pé e u d tí
a dosp lých

- význam hygienické pé e, hygienické návyky,
- pé e o osobní a ložní prádlo,
- pé e o dutinu ústní,
- ranní a ve erní toaleta,
- celková koupel pacienta na l žku,
- mytí vlas , odvšivování, pé e o nehty, holení,
- mytí zne išt ného pacienta
- pé e o k ži,
- prevence opruzenin, dekubit ,
- asistence p i ošet ování opruzenin asistence p i

ošet ování dekubit zvláštnosti hygienické pé e
u d tí,

- záznam realizované hygienické pé e.
- Komunika ní dovednosti p i poskytování

hygienické pé e.

10

Praktické nácviky s využitím model a simulátor 6

Pé e o vyprazd ování
nemocných

- sledování mikce sledování defekace
- podkládání podložních mís a mo ových lahví,
- hygienické zásady a dekontaminace pom cek,
- inkontinence mo e – pom cky,
- inkontinence stolice – pom cky,
- cévkování (druhy cévek – orienta n , p íprava

pom cek),
- nácvik asistence u cévkování ženy,
- nácvik asistence u cévkování muže,
- pé e o permanentní mo ový katétr,
- nácvik asistence p i odstran ní permanentní

mo ové cévky u ženy,
- nácvik asistence p i odstran ní permanentní

mo ové cévky u muže,
- vým na sb rného sá ku, typy sb rných sá k ,
- asistence u výplachu mo ového m chý e,
- o istné klyzma,
- zápis do zdravotnické dokumentace

10

Praktické nácviky s využitím model a simulátor 3

Výživa nemocných

- zásady zdravé výživy,
- návyky správného stolování a vybraná kulturní

specifika stravování,
- strava d tí,
- poruchy výživy, alternativní sm ry ve výživ ,
- zhodnocení stavu výživy,
- dietní systém,
- objednávání a dodávání stravy na ošet ovací

jednotku,
- p íprava a podávání stravy pacientovi

7

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 27



- zásady krmení nesob sta ného pacienta
- zp soby podávání stravy, asistence p i podávání

stravy sondou,
- sledování p íjmu potravy a tekutin,
- úklid zbytk potravy,
- komunikace p i podávání stravy.

Praktické nácviky 3

Sledování fyziologických
funkcí

- d lení fyziologických funkcí,
- záznam do dokumentace,
- m ení t lesné teploty,
- m ení hmotnosti a výšky,
- pé e o pacienta s bolestí,
- pé e o spánek a odpo inek.

8

Praktické nácviky 3

Vizita

- význam vizit, druhy vizit,
- léka ské vyšet ení p i vizit ,
- p íprava pacienta pom cek a prost edí k vizit ,
- úloha ošet ovatele p i vizit .

4

Pacient a nemocni ní
prost edí – p íjem, p eklad,
propušt ní, doprovod
na vyšet ení, adaptace
na nemocni ní prost edí

- úkoly a role ošet ovatele v souvislosti s p íjmem,
p ekladem, propušt ním pacienta

- doprovod pacienta na vyšet ení, ošet ení,
transportní polohy,

- bezpe nostní a hygienické zásady doprovodu
sob sta ných a nesob sta ných pacient
na vyšet ení, ošet ení,

- etické zásady doprovodu sob sta ných
a nesob sta ných pacient h,

- zvláštnosti pé e vyplývající z hospitalizace dít te,
- adaptace pacienta na hospitalizaci,
- manipulace se zdravotnickou dokumentací.

6

Rehabilita ní ošet ovatelství

- význam pohybu, faktory ovliv ující pohyb,
- poruchy hybnosti a sob sta nosti,
- pé e o pacienty s poruchou hybnosti

a sob sta nosti,
- kompenza ní pom cky,
- hodnocení sob sta nosti,
- imobiliza ní syndrom,
- ošet ovatelská pé e u imobilních pacient ,
- pasivní rehabilita ní ošet ovatelství,
- aktivní rehabilita ní ošet ovatelství,
- nácvik sebeobsluhy,
- aplikace tepla a chladu.

8

Praktické nácviky 4

Asistence
p i ošet ovatelských
výkonech

Asistence p i p evazech:
- druhy ran,
- asistence u p evazu ran,
- pé e o pacienta se stomií,
- pé e o chirurgické nástroje,
- pé e o p evazový vozík.
Asistence p i podávání lé ivých p ípravk :

12

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202228



- lékové formy uložení a doba použitelnosti
lé ivých p ípravk

- zp soby podávání lé ivých p ípravk
- asistence p i podávání lé ivých p ípravk ,
Asistence p i odb ru biologického materiálu:
- druhy biologického materiálu,
- zásady p i odb ru biologického materiálu,
- p íprava a pou ení pacienta p ed jednotlivými

odb ry,
- odb r mo e na vyšet ení mo ového sedimentu

odb r sterilní mo e na mikrobiologické vyšet ení,
odb r stolice na biochemické, mikrobiologické,
parazitologické vyšet ení

- asistence p i odb ru ostatního biologického
materiálu (sputum, výt r z dutiny nosní, výt r
z dutiny ústní, st r z mandlí, výt r z ran, st ry
z povrchu k že, odb r žalude ního obsahu).

Zásady první pomoci

- První pomoc (PP):
- definice, d lení první pomoci dle závažnosti

stavu, zásady poskytování PP.
- Akutní stavy a stavy ohrožující život a základní

opat ení:
- mdloba, k e ové stavy, bezv domí,
- druhy krvácení, krevní ztráta, šok,
- druhy ran, cizí t lesa v ranách a v t lních

otvorech, poran ní zví aty,
- poran ní hlavy a CNS, kostí a kloub , hrudníku,

páte e a míchy, b icha, poran ní oka a ucha aj.,
- náhlé p íhody interního charakteru (cévní

mozková p íhoda (CMP), bolesti na hrudi, akutní
infarkt myokardu (AIM), komplikace diabetu
mellitu (DM) aj.),

- náhlé p íhody b išní (NPB),
- ostatní akutní stavy (termická poškození z tepla,

chladu, tonutí, úraz elektrickým proudem,
intoxikace, závislosti, akutní psychické poruchy
aj.).

- Neodkladná resuscitace (NR) dosp lého, d tí
všech v kových kategorií:

- definice, indikace, základní, rozší ená,
- základní životní funkce (fyziologické hodnoty,

poruchy životních funkcí, diagnostika),
- bezv domí (p í iny, komplikace, postup),
- nepr chodnost dýchacích cest a jejich zajišt ní

(manévry, polohy),
- diagnostika náhlé zástavy ob hu,
- nep ímá srde ní masáž (diagnostika, p í iny,

komplikace, postup),
- pom cky a p ístroje k resuscitaci (defibrilace

za pomocí automatizovaného externího
defibrilátoru (AED),

- polohování a transport zran ných,
- odlišnosti NR u d tí.

10

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 29



Praktické nácviky základní neodkladné resuscitace
s využitím model a simulátor . Nácviky v týmu.

6

Pé e o seniory a chronické
pacienty

- charakteristika fyziologického stá í,
- biologické, psychické a sociální zm ny ve stá í,
- podpora zdravého stárnutí,
- základy ošet ovatelské pé e o pacienty – seniory,
- základy ošet ovatelské pé e o chronické pacienty
- základy ošet ovatelské pé e o umírající,
- komunikace s umírajícím,
- komunikace s blízkými umírajícího, zásady pé e

o zem elého (úprava t la), dokumentace,
- paliativní pé e,
- etické aspekty umírání.

14

Ošet ovatelská pé e
na interním odd lení

- specifika ošet ovatelské pé e na interním
odd lení,

- vyšet ovací metody ve vnit ním léka ství.
Specifika poskytování ošet ovatelské pé e
u pacient s onemocn ním:
- dýchacích cest,
- ob hového systému,
- trávicího traktu,
- endokrinologickým a metabolickým,
- ledvin a mo ových cest.

12

Ošet ovatelská pé e
na chirurgickém odd lení

- specifika ošet ovatelské pé e na chirurgickém
odd lení,

- vyšet ovací metody v chirurgii,
- p edopera ní a poopera ní pé e.
Specifika poskytování ošet ovatelské pé e
u pacient s chirurgickým onemocn ním:
- hlavy a krku,
- hrudníku,
- b icha,
- mo ového systému,
- a o pacienty po úrazu.

12

Ošet ovatelská pé e
na d tském odd lení (pé e
o d ti nad 6 let)

- specifika ošet ovatelské pé e na d tském
odd lení,

- vyšet ovací metody v pediatrii,
- výchovná innost ošet ovatele na d tském

odd lení, herní aktivity.
Specifika poskytování ošet ovatelské pé e u d tí
s onemocn ním:
- dýchacích cest,
- srdce,
- trávicího traktu,
- metabolismu.

10

Ošet ovatelská pé e
na gynekologicko
porodnickém odd lení

- specifika ošet ovatelské pé e na gynekologicko
porodnickém odd lení,

- vyšet ovací metody v gynekologii a porodnictví.
Specifika poskytování ošet ovatelské pé e u žen:
- se zán tlivým a nádorovým onemocn ním

ženských reproduk ních orgán ,
- p ed a po malých gynekologických zákrocích,

14

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202230



- p ed a po gynekologické operaci,
- v pr b hu t hotenství, porodu,
- v období šestined lí,
- ošet ovatelská pé e o novorozence.

Ošet ovatelská pé e
na vybraných odborných
odd leních

- specifika ošet ovatelské pé e na vybraných
odborných odd leních (nap . psychiatrickém,
neurologickém nebo onkologickém odd lení),

- úseky práce, vybavení, vyšet ovací metody na
vybraných odborných odd leních (nap .
psychiatrickém, neurologickém nebo
onkologickém odd lení),

- konsiliární vyšet ení.

10

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 6 znát:
• organizaci práce ošet ovatelského týmu a svou roli v rámci týmu,
• bio psycho sociální pot eby pacient a možnosti jejich uspokojení,
• rozdíl mezi základní ošet ovatelskou pé í a specializovanou

ošet ovatelskou pé í,
• zásady práce na ošet ovací jednotce,
• zásady dodržování hygienických norem a zásady BOZP a PO p i práci

ošet ovatele,
• základní pom cky a nástroje a zásady manipulace s nimi,
• zdravotnické prost edky a zásady manipulace s nimi,
• druhy obvazového materiálu,
• druhy ošet ovatelské a zdravotnické dokumentace,
• zásady pé e o l žko pacienta
• zásady polohování a zm ny poloh pacienta
• zásady provád ní hygienické pé e u pacienta,
• zásady pé e o vyprazd ování,
• zásady podávání stravy a pomoci p i jejím podání,
• význam sledování fyziologických funkcí,
• zásady asistence u vizity,
• zásady pé e o zem elého (úprava t la),
• úkoly ošet ovatele vycházející z jeho kompetencí p i p íjmu, p ekladu,

propušt ní pacienta v etn doprovodu na vyšet ení,
• práva pacient a etický kodex zdravotnického pracovníka,
• základní pojmy a prvky rehabilita ního ošet ování,
• základní pom cky využívané v rehabilita ním ošet ování,
• zásady asistence p i p evazu opera ních a chronických ran,
• zásady asistence p i podávání lé ivých p ípravk ,
• zásady asistence p i odb ru biologického materiálu,
• zásady první pomoci u akutních stav a stav ohrožujících život

pacienta,
• zásady neodkladné resuscitace u dosp lého i dít te,
• zásady pé e o seniory a chronické pacienty
• zásady pé e o pacienty na interním odd lení,
• zásady pé e o pacienty na chirurgickém odd lení,
• zásady pé e o d tského pacienta nad 6 let,
• zásady pé e o pacienta na gynekologicko porodnickém odd lení,
• zásady pé e o pacienta na vybraných odborných odd leních (nap .

na psychiatrickém, neurologickém nebo onkologickém odd lení).
Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• poskytovat zdravotní pé i v souladu s právními p edpisy a standardy
v rámci zdravotnického týmu,

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 31



• provád t innosti p i p ejímaní, kontrole, manipulaci a uložení
zdravotnických prost edk a prádla, na jejich dezinfekci a sterilizaci
a zajišt ní jejich dostate né zásoby,

• p ipravit obvazový materiál, asistovat p i jeho použití,
• vyplnit základní údaje v dokumentaci a p edávat informace

o provedených innostech zdravotnickému pracovníkovi
bez odborného dohledu,

• provád t hygienickou pé i u pacient , v etn prevence dekubit
a úpravy l žka,

• pe ovat o vyprazd ování pacienta,
• podávat stravu pacient m,
• m it t lesnou teplotu, výšku, hmotnost,
• provád t pé i o zem elého (úpravu t la),
• doprovázet pacienty na odborná vyšet ení a ošet ení,
• provád t dle pokyn a pod dohledem rehabilita ní ošet ování, v etn

prevence poruch mobility,
• vést pacienty k sob sta nosti,
• asistovat p i p evazech, podávání lé ivých p ípravk v etn aplikace

injekcí a infúzí,
• asistovat p i odb ru biologického materiálu v etn jeho transportu

a manipulace s ním,
• provád t první pomoc a neodkladnou resuscitaci.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška a praktická zkouška s provedením neodkladné resuscitace na
modelu.

3.1.7 U ební osnova odborného modulu 7

Odborný modul – OM 7 Odborná praxe v akreditovaných za ízeních

Rozsah modulu

300 hodin, z toho:
- 276 hodin u poskytovatele zdravotních služeb poskytující ambulantní

i l žkovou pé i,
- 24 hodin u poskytovatele pobytových za ízení sociální pé e

poskytujících zdravotní pé i.

Anotace modulu

Odborná praxe je koncipována jako praktický p edm t. Uskute uje
se podle plánu odborné praxe. Umož uje ú astník m kvalifika ního
kurzu aplikovat znalosti získané v teoreticko praktických disciplínách
p ímo v podmínkách poskytovatel zdravotních služeb a sociální pé e
na pracovištích poskytujících zdravotní služby pod odborným vedením
školitele odborné praxe.
Výkony se plní v akreditovaném za ízení p i poskytování zdravotní pé e
v p ímém kontaktu se zdravými a nemocnými jedinci. Je li to nezbytné, lze
spln ní výkon nahradit simulací, a to v maximálním rozsahu 1/3
ze stanoveného po tu.

Cíl modulu

Cílem je získání, prohloubení a upevn ní dovedností a návyk pot ebných
pro kvalitní a bezpe né poskytování zdravotní pé e a souvisejících inností
v rozsahu kompetencí ošet ovatele, které jsou stanoveny vyhláškou
. 55/2011 Sb., o innostech zdravotnických pracovník a jiných odborných
pracovník , ve zn ní pozd jších p edpis .

Nápl odborné praxe
Realizace odborné ošet ovatelské praxe probíhá na níže uvedených
pracovištích v doporu eném minimálním rozsahu. Odbornou
ošet ovatelskou praxi m že ú astník realizovat až po absolvování

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202232



teoretické ásti vztahující se k danému odd lení.
Interní odd lení 72 hodin

Chirurgické odd lení v etn ortopedie 72 hodin

Gynekologicko porodnické odd lení 48 hodin

D tské odd lení 48 hodin

L žková zdravotnická za ízení hospicového typu
nebo zdravotnická za ízení následné nebo
dlouhodobé l žkové pé e

36 hodin

Pracovišt poskytovatele pobytových za ízení
sociální pé e poskytujících zdravotní pé i

24 hodin

Seznam výkon Minimální po et

Seznámit se s provozem výukového pracovišt a d ležitými kontaktními údaji
1x (na každém

výukovém pracovišti)

Seznámit se s organiza ními a metodickými pokyny pracovišt
1x (na každém

výukovém pracovišti)

Seznámit se s vybavením pracovišt a pracovními postupy na ošet ovatelské
jednotce

1x (na každém
výukovém pracovišti)

Seznámit se s požadavky BOZP, PO
1x (na každém

výukovém pracovišti)
Seznámit se s harmonogramem práce na každém odd lení 1x

Seznámit se s lé ebným a organiza ním ádem a právy pacient 5x

Seznámit se s léka skou a ošet ovatelskou dokumentací na každém odd lení 2x

Komunikovat s personálem, rodinou, pacientem 200x

Podílet se na ošet ovatelské pé i v ošet ovatelském procesu dle svých kompetencí 200x

Provést úklid a dezinfekci na ošet ovací jednotce 30x
Provést pé i, dezinfekci a sterilizaci pom cek, p ípadn p ípravu pom cek
ke sterilizaci

30x

Provést pé i o prost edí pacienta 30x

Podílet se na prevenci infekcí spojených s poskytováním zdravotní pé e 30x

Pe ovat o pohodlí, spánek, odpo inek a aktivitu pacienta 30x

Provést úpravu l žka a okolí v etn manipulace s prádlem 150x

Provést hygienickou pé i o vlasy, k ži, nehty, dutinu ústní 100x

Provést hygienickou koupel na l žku 30x

Provést intervence v prevenci vzniku opruzenin a dekubit 30x

Provést intervence v prevenci imobiliza ního syndromu 50x

Provést polohování pacienta 50x

Provést koupel dít te staršího 6 let 10x

Podat stravu dít ti staršímu 6 let 10x

Podat stravu dosp lému pacientovi dle pohybového režimu a stupn sebepé e 60x

Provést intervenci v prevenci dehydratace pacienta dle ordinace léka e 50x

Realizovat dodržování hygienických zásad p i p íprav stravy a manipulaci s jídlem 60x

Sledovat diurézu, barvu a zápach mo i 30x

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 33



Provést ošet ovatelskou pé i o pacienta s inkontinencí mo e 20x

Provést ošet ovatelskou pé i o pacienta s inkontinencí stolice 20x

Asistovat p i pé i o permanentní mo ový katétr 20x

Sledovat odchod stolice a plyn (zápis do zdravotní dokumentace) 30x

Provést nácvik defekace u ležících pacient 5x

Provést ošet ovatelskou pé i o pacienta se zácpou a pr jmem 20x

Provést o istné klyzma pacient m starším 10 let 5x

Upev ovat hygienické návyky u d tí starších 6 let 3x

Zm it t lesnou teplotu 20x

Zm it t lesnou hmotnost, výšku a t lesné obvody a jejich záznam 10x

Asistovat u aplikace tepla a chladu 10x

Asistovat u p evazu akutních a chronických ran 50x

Realizovat doprovod pacienta na vyšet ení a ošet ení 10x

Provést úpravu t la zem elého 5x

Seznam výkon odborné praxe p edloží ú astník školiteli p íslušného pracovišt . Školitel absolvovanou
praxi potvrdí do Záznamu odborné praxe.

4 Hodnocení ú astníka v pr b hu kvalifika ního vzd lávání

Školitel vede vzd lávání ú astníka, vypracovává studijní plán a plán pln ní praktických výkon , které má
ú astník kvalifika ního vzd lávání v pr b hu p ípravy absolvovat a pr b žn prov uje jeho znalosti,
v domosti a dovednosti.

Odborná praxe v akreditovaných za ízeních probíhá pod vedením p id leného školitele, který
je zam stnancem daného pracovišt . Školitel pravideln a pr b žn prov uje teoretické znalosti a praktické
dovednosti ú astníka kvalifika ního vzd lávání a potvrzuje spln ní p edepsaných výkon do Záznamu
odborné praxe, který vyhotoví akreditované za ízení realizující vzd lávací program. Podmínkou pro p ihlášení
k záv re né zkoušce je:

a) spln ní všech požadavk stanovených tímto vzd lávacím programem,

b) absolvování modul , které jsou v tomto vzd lávacím programu ozna eny jako povinné.

5 Profil absolventa

Absolvent akreditovaného kvalifika ního kurzu Ošet ovatel bude p ipraven poskytovat ošet ovatelskou pé i
pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka zp sobilého k výkonu povolání bez odborného dohledu
v oboru ošet ovatelství; dále se ošet ovatel ve spolupráci s léka em podílí na lé ebné, rehabilita ní, paliativní,
neodkladné a diagnostické pé i.

5.1 Charakteristika profesních kompetencí, pro které absolvent kvalifika ního vzd lávání získal
zp sobilost

Absolvent kurzu získává odbornou zp sobilost k výkonu neléka ského zdravotnického povolání ošet ovatel.
Ošet ovatel vykonává innosti podle § 37 a § 3 odst. 2 vyhlášky . 55/2011 Sb.

Podle § 37 vyhlášky . 55/2011 Sb.:

„(1) Ošet ovatel vykonává innosti podle § 3 odst. 2 a dále pod odborným dohledem všeobecné sestry,
porodní asistentky, d tské sestry, praktické sestry nebo radiologického asistenta m že:

a) v rozsahu své odborné zp sobilosti vykonávat innosti spojené s poskytováním základní ošet ovatelské
pé e a specializované ošet ovatelské pé e v rámci ošet ovatelského procesu; p itom zejména:

1. provádí hygienickou pé i u pacient , v etn základní prevence proleženin a úpravy l žka,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202234



2. pomáhá p i podávání lé ebné výživy pacient m, pomáhá p i jídle ležícím nebo nepohyblivým pacient m
a pop ípad je krmí,

3. pe uje o vyprazd ování pacient , v etn p ípadného provedení o istného klyzmatu pacient m starších
10 let,

b) m it t lesnou teplotu, výšku a hmotnost,

c) doprovázet pacienty na odborná vyšet ení a ošet ení,

d) pe ovat o úpravu prost edí pacient ,

e) vykonávat v rozsahu své odborné zp sobilosti innosti p i zajišt ní herních aktivit d tí,

f) provád t úpravu t la zem elého,

g) vykonávat v rozsahu své odborné zp sobilosti innosti p i p ejímání, kontrole a uložení lé ivých
p ípravk a manipulaci s nimi,

h) vykonávat v rozsahu své odborné zp sobilosti innosti p i p ejímání, kontrole, a uložení zdravotnických
prost edk a prádla, manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a zajišt ní jejich dostate né zásoby.

(2) Ošet ovatel pod p ímým vedením všeobecné sestry, porodní asistentky d tské sestry, praktické sestry
nebo radiologického asistenta m že asistovat p i ur ených ošet ovatelských, diagnostických nebo lé ebných
výkonech.

(3) Ošet ovatel pod p ímým vedením všeobecné sestry, d tské sestry, nebo porodní asistentky se
specializovanou zp sobilostí v oboru, v souladu s diagnózou stanovenou léka em m že v rozsahu své odborné
zp sobilosti p i poskytování vysoce specializované ošet ovatelské pé e vykonávat innosti uvedené v odst. 1.

Podle § 3 odst. 2 vyhlášky . 55/2011 Sb. ošet ovatel:

„(2) po získání odborné zp sobilosti8) pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka zp sobilého
k výkonu povolání bez odborného dohledu v rozsahu své odborné zp sobilosti

a) poskytuje zdravotní pé i v souladu s právními p edpisy a standardy,

b) pracuje se zdravotnickou dokumentací a s informa ním systémem zdravotnického za ízení.“

6 Charakteristika akreditovaných za ízení a pracoviš

Vzd lávací program uskute uje akreditované za ízení. Akreditovaným za ízením je poskytovatel zdravotních
služeb, jiná právnická osoba nebo fyzická osoba, kterým ministerstvo zdravotnictví ud lilo akreditaci
v souladu s § 45 odst. 1 písmeno b) zákona . 96/2004 Sb. Ud lením akreditace se získává oprávn ní
k uskute ování vzd lávacího programu akreditovaného kvalifika ního kurzu.

6.1 Akreditovaná za ízení a pracovišt

Personální
zabezpe ení

Odborný garant odpovídá za odbornou úrove vzd lávacího programu, koordinuje
obsahovou p ípravu vzd lávacího programu, dohlíží na kvalitu jeho uskute ování,
vyhodnocuje a rozvíjí jej.
Odborným garantem m že být zdravotnický pracovník, který získal:

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
a s výkonem povolání v délce nejmén 3 let, nebo

 odbornou kvalifikaci v oboru u itelství odborných p edm t pro zdravotnické školy
a s výkonem povolání v délce nejmén 3 let

Lektorem teoretické ásti vzd lávacího programu je osoba, jejíž odbornost odpovídá
p ednášené problematice, která je v pracovn právním nebo obdobném smluvním vztahu
k akreditovanému za ízení, a p ednáší danou ást vzd lávacího programu a prov uje
teoretické znalosti ú astníka vzd lávání.
Lektorem teoretické ásti m že být zdravotnický pracovník, který získal:

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 35



s výkonem povolání v délce nejmén 1 roku, nebo
 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky

podle zákona . 96/2004 Sb. a má specializovanou zp sobilost nebo zvláštní odbornou
zp sobilost, která odpovídá tématu uvedenému ve vzd lávacím programu, nebo

 odbornou zp sobilost léka e nebo léka e se specializací, která odpovídá zam ení
tématu ve vzd lávacím programu, nebo

 odbornou zp sobilost zdravotn sociální pracovníka s výkonem povolání v délce
nejmén 1 roku, nebo

 odbornou zp sobilost fyzioterapeuta s výkonem povolání v délce nejmén 1 roku,
nebo

 odbornou zp sobilost ergoterapeuta s výkonem povolání v délce nejmén 1 roku,
nebo

 odbornou zp sobilost nutri ního terapeuta s výkonem povolání v délce nejmén 1
roku, nebo

 odbornou zp sobilost psycholog nebo psycholog ve zdravotnictví s výkonem povolání
v délce nejmén 1 roku, nebo

 odbornou zp sobilost zdravotnický záchraná s výkonem povolání v délce nejmén 1
roku, nebo

 osoba s jinou kvalifikací, jejíž odbornost odpovídá p ednášené problematice,
a s výkonem povolání v délce nejmén 1 roku

Školitelem se rozumí zam stnanec akreditovaného za ízení ve smyslu zákona . 96/2004 Sb.,
který pr b žn prov uje teoretické znalosti a praktické dovednosti ú astníka vzd lávání
a vypracovává studijní plán a plán pln ní výkon .
Školitelem odborné praxe m že být zdravotnický pracovník, který získal:

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky a má
specializovanou zp sobilost, nebo

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
a s výkonem povolání v délce nejmén 3 let.

V cné
a technické
vybavení

Pro teoretickou ást vzd lávacího programu:
 standardn vybavená u ebna s PC a dataprojektorem a s možností p ístupu

k internetu,
 modely a simulátory pot ebné k výuce praktických dovedností, modely a simulátory

k výuce neodkladné resuscitace u dosp lých a d tí, které signalizují správnost postupu,
 pom cky k praktickým nácvik m rehabilita ního ošet ování,
 p ístup k odborné literatu e, v etn el. databází (zajišt ní vlastními prost edky nebo

ve smluvním za ízení), možnosti podpory teoretické výuky pomocí
e learningu.

Pro praktickou ást vzd lávacího programu:
 pracovišt pro výuku odborné praxe v akreditovaném za ízení je vybaveno

podle platných právních p edpis upravujících v cné a technické vybavení.

Organiza ní
a provozní
požadavky

 Požadavky vzd lávacího programu je možné splnit ve více akreditovaných za ízeních,
pokud je nezajistí v celém rozsahu akreditované za ízení, kde ú astník vzd lávání
zahájil.

 Akreditované za ízení na realizaci vzd lávacího programu musí spl ovat povinnosti
akreditovaných za ízení podle § 50 zákona . 96/2004 Sb., ve zn ní pozd jších
p edpis a vést dokumentaci o vzd lávání v souladu s § 50 odst. 1 písmeno e) ve zn ní
pozd jších p edpis .

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202236



7 Seznam doporu ených zdroj

Doporu ené studijní materiály

1. BURDA, Patrik a Lenka ŠOLCOVÁ. Ošet ovatelská pé e 1. díl: pro obor ošet ovatel. 1. vyd. Praha:
Grada, 2015. 217 s. ISBN: 978 80 247 5333 1.

2. BURDA, Patrik a Lenka ŠOLCOVÁ. Ošet ovatelská pé e: pro obor ošet ovatel. 2. díl. 1. vyd. Praha:
Grada, 2016. 232 s. ISBN 978 80 247 5334 8.

3. CAMPBELL, Jean. Techniky arteterapie ve výchov , sociální práci a klinické praxi: skupinové výtvarn
terapeutické innosti pro d ti i dosp lé. 2. vyd. Praha: Portál, 2000. 199 s. ISBN 80 7178 428 1.

4. DRNKOVÁ, Barbora. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie a hygiena: pro zdravotnické obory.
1. vyd. Praha: Grada, 2019. 134 s. ISBN 978 80 271 0693 6.

5. GERLICHOVÁ, Markéta. Muzikoterapie v praxi: p íb hy muzikoterapeutických cest. 2. p eprac. a dopl.
vyd. Praha: Grada, 2021. 168 s. ISBN 978 80 271 1791 8.

6. HAMPLOVÁ, Lidmila. Ve ejné zdravotnictví a výchova ke zdraví: pro st ední zdravotnické školy. 1. vyd.
Praha: Grada, 2020. 144 s. ISBN 978 80 247 5562 5.

7. HAMPLOVÁ, Lidmila a kol. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie, hygiena pro bakalá ské studium
a všechny typy zdravotnických škol. 2. aktualiz. vyd. Praha: Stanislav Juha ák – Triton, 2019. 268
s. ISBN 978 80 7553 729 4.

8. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Sociální gerontologie, aneb, Senio i mezi námi. 1. vyd. Praha: Galén, 2012. 194
s. ISBN 978 80 7262 900 8.

9. HE MANOVÁ, Jana a kol. Etika v ošet ovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 200 s. ISBN 978 80
247 3469 9.

10. JELÍNKOVÁ, Ilona. Klinická propedeutika pro st ední zdravotnické školy. 2. dopl. vyd. Praha: Grada,
2020. 130 s. ISBN 978 80 271 1052 0.

11. KELNAROVÁ, Jarmila a kol. První pomoc I: pro studenty zdravotnických obor . 2. p eprac. a dopl. vyd.
Praha: Grada, 2012. 100 s. ISBN 978 80 247 4199 4.

12. KELNAROVÁ, Jarmila a kol. První pomoc II: pro studenty zdravotnických obor . 2. p eprac. a dopl. vyd.
Praha: Grada, 2013. 180 s. ISBN 978 80 247 4200 7.

13. KELNAROVÁ, Jarmila a Eva MAT JKOVÁ. Psychologie a komunikace pro zdravotnické asistenty –
4. ro ník. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2014. 144 s. ISBN 978 80 247 5203 7.

14. KLEVETOVÁ, Dana. Motiva ní prvky p i práci se seniory. 2. p eprac. vyd. Praha: Grada, 2017. 224
s. ISBN 978 80 271 0102 3.

15. K IVÁNKOVÁ, Markéta. Somatologie: u ebnice pro obor ošet ovatel. 1. vyd. Praha: Grada, 2020. 256
s. ISBN 978 80 271 2467 1.

16. MALÍKOVÁ, Eva. Pé e o seniory v pobytových za ízeních sociálních služeb. 2. aktualiz. a dopl. vyd.
Praha: Grada, 2020. 304 s. ISBN 978 80 271 2030 7.

17. OLLIER, Kate, Silvie STRUKOVÁ a Angela HOBDAY. Tvo ivé innosti pro terapeutickou práci s d tmi.
1. vyd. Praha: Portál, 2000. 152 s. ISBN 80 7178 378 1.

18. ONDRUŠOVÁ, Ji ina a kol. Gerontologie pro sociální práci. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2019. 368 s. ISBN
978 80 246 4383 0.

19. PLEVOVÁ, Ilona a kol. Ošet ovatelství I. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2018. 286 s. ISBN 978
80 271 0888 6.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 37



20. PLEVOVÁ, Ilona a kol. Ošet ovatelství II. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2019. 198 s. ISBN 978
80 271 0889 3.

21. ROKYTA, Richard a kol. Fyziologie. 3. p eprac. vyd. Praha: Galén, 2016. 434 s. ISBN 978 80 7492 238 1.

22. SUCHÁ, Jitka, Iva JINDROVÁ a B la HÁTLOVÁ. Hry a innosti pro aktivní seniory. 1. vyd. Praha: Portál,
2013. 173 s. ISBN 978 80 262 0335 3.

23. ŠIMANOVSKÝ, Zden k. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchov , sociální práci a klinické
praxi. 4. vyd. Praha: Portál, 2011. 246 s. ISBN 978 80 7367 928 6.

24. TRACHTOVÁ, Eva a kol. Pot eby nemocného v ošet ovatelském procesu: u ební texty pro vyšší
zdravotnické školy, bakalá ské a magisterské studium, specializa ní studium sester. 4. rozš. vyd. Brno:
Národní centrum ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor , 2018. 261 s. ISBN 978 80
7013 590 7.

25. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné I: obecná ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2011. 228 s. ISBN 978 80 247 3419 4.

26. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné II: speciální ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2013. 272 s. ISBN 978 80 247 3420 0.

27. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné III: speciální ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2015. 303 s. ISBN 978 80 247 3421 7.

28. ZACHAROVÁ, Eva. Komunikace v ošet ovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2016. 121 s. ISBN 978 80
271 0156 6.

29. ZACHAROVÁ, Eva. Zdravotnická psychologie: teorie a praktická cvi ení. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2017. 264 s. ISBN 978 80 271 0155 9.

30. ZACHAROVÁ, Eva a Jitka ŠIMÍ KOVÁ ÍŽKOVÁ. Základy psychologie pro zdravotnické obory. 1. vyd.
Praha: Grada, 2011. 278 s. ISBN 978 80 247 4062 1.

31. Zákon . 96/2004 Sb. a vybrané provád cí právní p edpisy (nap . vyhláška . 55/2011 Sb.)

32. Vybrané ásti zákona . 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování
(zákon o zdravotních službách), ve zn ní pozd jších p edpis a zákona . 373/2011 Sb., o specifických
zdravotních službách, ve zn ní pozd jších p edpis (nap . oblast etiky poskytování zdravotní pé e,
práva a povinnosti pacienta, práva a povinnosti zdravotnických pracovník )

33. Další odborná literatura doporu ená školiteli jednotlivých p edm t .

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202238



Vzd lávací program
akreditovaného kvalifika ního kurzu

PRAKTICKÁ SESTRA

SRPEN 2022

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 39



Obsah
1 Cíl akreditovaného kvalifika ního kurzu ....................................................................................... 3

2 Vstupní podmínky a pr b h akreditovaného kvalifika ního kurzu ................................................ 3

2.1 Vstupní podmínky ...................................................................................................................... 3

2.2 Pr b h kvalifika ního vzd lávání............................................................................................... 3

3 U ební plán .................................................................................................................................. 4

3.1 U ební osnovy odborných modul povinných .......................................................................... 5

3.1.1 U ební osnova odborného modulu 1 ..................................................................... 5

3.1.2 U ební osnova odborného modulu 2 ..................................................................... 6

3.1.3 U ební osnova odborného modulu 3 ..................................................................... 7

3.1.4 U ební osnova odborného modulu 4 ..................................................................... 9

3.1.5 U ební osnova odborného modulu 5 ................................................................... 10

3.1.6 U ební osnova odborného modulu 6 ................................................................... 12

3.1.7 U ební osnova odborného modulu 7 ................................................................... 13

3.1.8 U ební osnova odborného modulu 8 ................................................................... 14

3.1.9 U ební osnova odborného modulu 9 ................................................................... 17

3.1.10 U ební osnova odborného modulu 10 ................................................................. 18

3.1.11 U ební osnova odborného modulu 11 ................................................................. 19

3.1.12 U ební osnova odborného modulu 12 ................................................................. 20

3.1.13 U ební osnova odborného modulu 13 ................................................................. 26

3.1.14 U ební osnova odborného modulu 14 ................................................................. 30

3.1.15 U ební osnova odborného modulu 15 ................................................................. 34

4 Hodnocení ú astníka v pr b hu kvalifika ního vzd lávání.......................................................... 39

5 Profil absolventa ........................................................................................................................ 39

5.1 Charakteristika profesních kompetencí, pro které absolvent kvalifika ního vzd lávání získal
zp sobilost........................................................................................................................... 39

6 Charakteristika akreditovaných za ízení a pracoviš ................................................................... 41

6.1 Akreditovaná za ízení a pracovišt .......................................................................................... 42

7 Seznam povinné literatury a doporu ených zdroj ..................................................................... 44

41

41

41

41

42

43

43

44

45

47

48

50

51

52

55

56

57

58

64

68

72

77

77

77

79

80

82

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202240



1 Cíl akreditovaného kvalifika ního kurzu

Cílem akreditovaného kvalifika ního kurzu PRAKTICKÁ SESTRA je p ipravit ú astníky kurzu k získání odborné
zp sobilosti k výkonu zdravotnického povolání praktická sestra osvojením si pot ebných teoretických znalostí,
praktických dovedností, návyk týmové spolupráce i schopnosti samostatného rozhodování pro innosti
stanovené právními p edpisy.

2 Vstupní podmínky a pr b h akreditovaného kvalifika ního kurzu

2.1 Vstupní podmínky

Podmínkou pro za azení do kvalifika ního kurzu Praktická sestra je úsp šn ukon ené st ední vzd lání
s maturitní zkouškou a získání odborné zp sobilosti k výkonu povolání ošet ovatele.

2.2 Pr b h kvalifika ního vzd lávání

Vzd lávací program uskute uje akreditované za ízení. Akreditovaným za ízením je poskytovatel zdravotních
služeb, jiná právnická osoba nebo fyzická osoba, kterým ministerstvo zdravotnictví ud lilo akreditaci
v souladu s § 45 odst. 1 písmeno b) zákona . 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp sobilosti
k výkonu neléka ských zdravotnických povolání a k výkonu innosti souvisejících s poskytováním zdravotní
pé e a o zm n n kterých souvisejících zákon (zákon o neléka ských zdravotnických povoláních), ve zn ní
pozd jších p edpis (dále jen „zákon . 96/2004 Sb.“).

Vzd lávací program zahrnuje nejmén 1 300 hodin, z toho je doba teoretické výuky nejmén 700 hodin
a doba praktické výuky nejmén 600 hodin. Praktická výuka je realizována formou odborné praxe
v akreditovaných za ízeních.

Vyu ovací hodina teoretické výuky trvá 45 minut, vyu ovací hodina odborné praxe trvá 60 minut. Vzd lávání
je organizováno denní nebo kombinovanou formou, teoretická ást vzd lávání m že probíhat formou
distan ní. Praktické nácviky a odborná praxe probíhá formou prezen ní. Požadavky vzd lávacího programu je
možné splnit ve více akreditovaných za ízeních, pokud je nezajistí v celém rozsahu akreditované za ízení, kde
ú astník vzd lávání zahájil. Minimální doba kvalifika ního vzd lávání je 12 m síc .

Vzd lávací program se skládá z modul . Modulem se rozumí ucelená ást vzd lávacího programu vymezená
po tem hodin stanovených tímto vzd lávacím programem.

Seznam výkon uvedených v kapitole 3.1.15 U ební osnova odborného modulu 15 je stanovena tak,
aby ú astník kvalifika ního vzd lávání zvládl danou problematiku nejen po teoretické, ale i po stránce
praktické.

Podmínkou pro p ihlášení k záv re né zkoušce je:

a) spln ní všech požadavk stanovených tímto vzd lávacím programem,

b) absolvování modul , které jsou v tomto vzd lávacím programu ozna eny jako povinné.

Podmínkou pro získání odborné zp sobilosti k výkonu zdravotnického povolání Praktická sestra je úsp šné
ukon ení akreditovaného kvalifika ního kurzu záv re nou zkouškou s odkazem na ustanovení § 52 odst.
2 zákona . 96/2004 Sb. Záv re ná zkouška se skládá z praktické a teoretické ásti a její náležitosti jsou
stanoveny vyhláškou . 189/2009 Sb., o atesta ní zkoušce, zkoušce k vydání osv d ení k výkonu
zdravotnického povolání bez odborného dohledu, záv re né zkoušce akreditovaných kvalifika ních kurz
a aproba ní zkoušce a o postupu p i ov ení znalosti eského jazyka (vyhláška o zkouškách podle zákona
o neléka ských zdravotnických povoláních), dále jen vyhláška . 189/2009 Sb.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 41



3 U ební plán

Kód Typ Název

Rozsah (minimální po et hodin)

Teoretická výuka
a praktické
nácviky

Praktická výuka

OM 1 P Odborná latinská terminologie 15

OM 2 P Somatologie 25

OM 3 P Základy patologie a patofyziologie 28

OM 4 P
Základy ve ejného zdravotnictví a výchova
ke zdraví

18

OM 5 P
Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena, BOZP,
radia ní ochrana

25

OM 6 P Klinická propedeutika 41

OM 7 P Biochemie, hematologie a transfuzní léka ství 20

OM 8 P Psychologie a komunikace 53

OM 9 P Zdravotnické právo a etika ve zdravotnictví 15

OM 10 P Teorie ošet ovatelství a pot eby lov ka 35

OM 11 P Rehabilita ní ošet ovatelství 29

OM 12 P Ošet ovatelské postupy 78

OM 13 P První pomoc 29

OM 14 P Ošet ovatelství v klinických oborech, z toho
Celkem 289

z toho

Ošet ovatelství v interních oborech 45

Ošet ovatelství v chirurgických oborech 45

Ošet ovatelství v pediatrii 32

Ošet ovatelství v gynekologii a porodnictví 22

Ošet ovatelství v neurologii 25

Ošet ovatelství v psychiatrii 20

Ošet ovatelství v geriatrii 25

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202242



Paliativní pé e 25

Komunitní pé e a praktické léka ství 25

Ošet ovatelství ve stomatologii a vybraných
oborech

25

Odborná ošet ovatelská praxe

OM 15 P Odborná ošet ovatelská praxe 600

700 600

Celkem minimáln 1 300 hodin

Vysv tlivky: OM – odborný modul, P – povinný, AZ – akreditované za ízení

3.1 U ební osnovy odborných modul povinných

3.1.1 U ební osnova odborného modulu 1

Odborný modul – OM 1 Odborná latinská terminologie

Rozsah modulu 15 hodin

Anotace modulu

Modul je koncipován jako teoretický p edm t, který poskytuje
ú astník m kurzu základní znalosti v oblasti latinské a ecké terminologie
a gramatiky. Klade d raz na získání jasného odborného zdravotnického
projevu. Zvládnutí základní slovní zásoby je p edpokladem pro ostatní
preklinické a klinické obory, které vyžadují p esnost slovního vyjád ení.

Cíl modulu
Cílem modulu je získání základních znalostí v oblasti latinské a ecké
gramatiky a terminologie.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Odborná terminologie
Terminologie zam ená na anatomii, fyziologii,
patologii a patofyziologii. Terminologie chorob
a úraz . Farmakologická terminologie.

3

ecká substantiva Substantiva I – III. deklinace. 3

Adjektiva Adjektiva I – III. deklinace. 3

íslovky
Základní íslovky, adové íslovky, násobné
íslovky, p íslovce násobná. 2

Slovotvorba
Tvo ení slov – odvozování a skládání z komponent
latinských i eckých, latinské a ecké prefixy
a sufixy. Principy tvo ení složených slov.

4

Výsledky vzd lávání
Absolvent/ka bude po absolvování OM 1 znát:

 základní odborné termíny léka ských obor ,

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 43



 základní strukturu gramatiky latinského a eckého textu,

 principy tvo ení eckých a latinských slov, základní a odbornou slovní
zásobu.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 uplatnit získané znalosti z odborné latinské a ecké terminologie
a gramatiky ve studiu navazujících odborných modul ,

 aplikovat znalosti odborné terminologie k odborné komunikaci,

 používat nejd ležit jší znalosti z odborné latinské a ecké
terminologie a gramatiky k orientaci ve zdravotnické dokumentaci
a k jejímu pochopení.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.2 U ební osnova odborného modulu 2

Odborný modul – OM 2 Somatologie

Rozsah modulu 25 hodin

Anotace modulu

Modul je koncipován jako teoretický p edm t, který seznamuje
ú astníky kurzu s terminologií anatomických struktur a orgánových
systém lidského t la, na kterou navazuje fyziologie jednotlivých
orgánových systém a organismu jako celku.

Cíl modulu

Cílem modulu je získání vybraných poznatk o stavb a funkcích
lidského t la a základní v domosti z klinicky aplikované anatomie
a fyziologie.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Funk ní morfologie tkání

Bu ka, d lení bu ky. Tkán , typy tkání,
regenera ní schopnost tkání. Vnit ní a vn jší
prost edí organismu.

1

Pohybová soustava

Stavba kostí, spojení kostí, r st a vývoj kostí. Kostra
hlavy, trupu, kon etin.

Stavba a druhy svalové tkán , funkce kosterních
sval . Svaly hlavy a krku, hrudníku, b icha a zad
a kon etin.

2

Krev
Funkce a složení krve (krevní elementy, plazma),
krevní skupiny. Hemostáza. Imunita. 2

Ob hová soustava

Tvar a stavba srdce. innost srdce.

Stavba a funkce cév. Tepenný a žilní systém.

Mízní systém, funkce a transport mízy, slezina.
3

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202244



Dýchací soustava

Stavba dýchacího systému (horní cesty dýchací,
dolní cesty dýchací, plíce). Funkce dýchacího
systému (mechanika dýchání, dechový objem).
ízení dýchání.

3

Trávicí soustava

Stavba a funkce trávicí trubice, ásti trávicí trubice,
parenchymatózní orgány (játra, slinivka b išní).
Trávení, metabolismus látek a energií, složení
potravy.

3

Vylu ovací soustava
Stavba a funkce ledvin. Tvorba mo i, ízení innosti
ledvin. Vývodné cesty mo ové. 2

Pohlavní soustava

Reproduk ní systém muže (stavba a funkce).
Reproduk ní systém ženy (stavba a funkce),
t hotenství a porod.

1

Kožní soustava
Stavba a funkce k že, p ídatné kožní orgány (vlasy,
chlupy, nehty a kožní žlázy). 1

Látkové ízení organismu
P ehled hormon a žláz s vnit ní sekrecí (stavba,
funkce), princip ízení a regulace v organismu. 2

Nervová soustava

Stavba a funkce nervového systému (obecné
základy innosti nervové soustavy, centrální nervový
systém, periferní nervový systém).

3

Smyslová soustava

P ehled smyslových orgán , jejich popis a funkce
(zrakové ústrojí, ústrojí sluchové, ústrojí chu ové,
ústrojí ichové, receptory k že), jejich význam
pro organismus.

2

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 2 znát:

 základní anatomickou terminologii,

 základní poznatky o stavb a funkcích lidského t la, v etn jeho
struktur, funkcí bu ky, orgán a orgánových systém .

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 aplikovat nejd ležit jší znalosti o stavb a funkcích lidského t la
v hlavních klinických disciplínách a v ošet ovatelské pé i.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.3 U ební osnova odborného modulu 3

Odborný modul – OM 3 Základy patologie a patofyziologie

Rozsah modulu 28 hodin

Anotace modulu
Modul je koncipován jako teoretický p edm t, který seznamuje
ú astníky kurzu s jednotlivými chorobami z hlediska p í in, zániku
organismu a regresivních zm n. Dále poskytuje znalosti v problematice

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 45



zán t , nádor a dalších patologických jev v souvislosti s jednotlivými
orgánovými systémy.

Cíl modulu
Cílem modulu je poskytnout ú astník m kurzu vybrané poznatky o stavb
a funkci bun k, tkání a orgán postižených chorobnými zm nami.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Nemoc a její p í iny

Zevní p í iny nemoci (fyzikální, chemické, poškození
elektrickým proudem, poruchy výživy, biologické
p í iny). Vnit ní p í iny nemoci (genetické p í iny,
imunita).

1

Regresivní a metabolické
zm ny

Nekróza, gangréna, atrofie, dystrofie, kalcifikace.
Tvorba kamen . Pigmenty. 1

Zán t

P í iny zán tu, místní a celkové p íznaky zán tu.
D lení zán t podle charakteru zán tlivých projev .
Specifické a nespecifické zán ty.

1

Progresivní zm ny
Regenerace, reparace. Transplantace. Hypertrofie
a hyperplazie. Metaplazie. 1

Patologie kostí a kloub
Osteoporóza. Zán ty a nádory kostí. Onemocn ní
kloub . 2

Poruchy ob hu krve a mízy
Ischémie, infarkt. Hemoragie, krvácivost,
Trombóza, embolie. Otok. 2

Patologie srdce a cév

Vrozené vady. Selhání srdce. Arytmie. Nemoci
perikardu, myokardu, endokardu. Nemoci cév,
hypertenze, hypotenze, ateroskleróza.

3

Patologie dýchacího ústrojí

Nemoci horních cest dýchacích. Nemoci dolních
cest dýchacích. Zm ny vzdušnosti plic. Zán ty
a nádory plic.

2

Patologie trávicího ústrojí

Nemoci dutiny ústní, jícnu, žaludku, tenkého
a tlustého st eva. Nemoci pob išnice. Nemoci jater,
žlu níku a žlu ových cest, slinivky b išní.

3

Patologie mo ového ústrojí
Selhání ledvin. Zán tlivá a nádorová onemocn ní
ledvin a mo ových cest. Ledvinové kameny. 2

Patologie pohlavního ústrojí

Nemoci zevních reproduk ních orgán ženy a muže.
Nemoci vnit ních reproduk ních orgán ženy
a muže. Patologie prsu. Patologie t hotenství.

2

Patologie k že
Akutní a chronické zán tlivé dermatózy. Nádory
k že. 1

Patologie hormonálního
systému

Poruchy hypofýzy, štítné žlázy, p íštítných t lísek,
nadledvin, slinivky b išní, nemoci ovaria a varlat. 2

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202246



Poruchy acidobazické regulace

Základy acidobazické rovnováhy. Poruchy
metabolismu vody a minerál . Metabolická acidóza
a alkalóza. Respira ní acidóza a alkalóza.

3

Patologie nervového systému

Poruchy krevního ob hu centrálního nervového
systému (CNS), ischémie, krvácení. Zán ty a nádory
CNS. Degenerativní a demyeliniza ní onemocn ní.

2

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 3 znát:

 vybrané poznatky o stavb a funkci bun k, tkání a orgán
postižených chorobnými zm nami,

 podstatu nemoci jako nezbytný p edpoklad pro lé bu onemocn ní.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 aplikovat nejd ležit jší znalosti z patologie a patologické fyziologie
v hlavních klinických disciplínách a v ošet ovatelské pé i.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.4 U ební osnova odborného modulu 4

Odbornýmodul – OM4 Základy ve ejného zdravotnictví a výchova ke zdraví

Rozsahmodulu 18 hodin

Anotace modulu

Modul seznamuje ú astníky kurzu s problematikou strategie a politiky
pé e o zdraví obyvatelstva. Dále umož uje náhled na zdravotní stav
obyvatelstva v souvislosti s vlivem zp sobu života a sou asným stavem
životního prost edí v eské republice ( R). P edm t má p edevším
teoretický i aplika ní charakter.

Cíl modulu

Cílem modulu je poskytnout ú astník m kurzu vybrané poznatky
z ochrany a podpory ve ejného zdraví, na základ kterých budou schopni
pochopit problematiku týkající se strategie pé e o zdraví.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Zdraví a nemoc

Zdraví a nemoc, vnit ní a vn jší determinanty zdraví.
Životní podmínky v R, životní podmínky a zdraví.
Stav zdraví ob an R. Zdravotní politika a ochrana
ve ejného zdraví. Preventivní pé e. Význam Sv tové
zdravotnické organizace (WHO), programy na
podporu zdraví.

8

Zdravý zp sob života

Biorytmus lov ka. Význam pohybu, osobní návyky.
Zdravá výživa a stravovací návyky, poruchy p íjmu
potravy. Duševní zdraví.

6

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 47



Systém zdravotních služeb

Systém poskytování zdravotních služeb, garance
státu a spole nosti za zdravotnické služby.
Postavení osob v systému lé ebn preventivní pé e
a jeho práva. Všeobecné zdravotní pojišt ní,
zdravotní pojiš ovny, ekonomika zdravotnictví.
P ehled typ poskytovatel zdravotních služeb
a specifikace jejich služeb. Pracovníci ve
zdravotnictví a systém jejich vzd lávání.

4

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 4 znát:

 vybrané poznatky o posilování zdraví, upev ování a prevenci
vzniku a ší ení onemocn ní,

 vztah mezi zdravím lov ka a životním prost edím,

 význam zdravého životního stylu pro své osobní zdraví i zdraví
populace

 organizaci poskytování zdravotních služeb,

 práva a povinnosti vyplývající ze zdravotního pojišt ní.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 využívat získané v domosti a dovednosti v pracovním i osobním
život a v rámci celoživotního vzd lávání.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.5 U ební osnova odborného modulu 5

Odbornýmodul – OM5 Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena, BOZP, radia ní ochrana

Rozsahmodulu 25 hodin

Anotace modulu

Modul poskytuje vybrané poznatky z obor mikrobiologie, imunologie,
epidemiologie, o ší ení nákaz a hygienicko epidemiologických aspektech.
Definuje infekce, epidemie v etn infekcí spojených s poskytováním
zdravotní pé e a jejich p edcházení. Ú astníci kurzu se dále seznámí
se zásadami bezpe nosti práce na rizikovém pracovišti. Obsahem
modulu je rovn ž problematika radia ní ochrany.

Cíl modulu

Cílem modulu je pochopit p í iny onemocn ní, p sobení
mikroorganism na zdraví lov ka, osvojit si základní hygienické zásady
a p edpisy uplat ované v za ízeních poskytujících zdravotní služby
a v za ízeních sociální pé e, které úzce souvisí s výkonem povolání
praktické sestry.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202248



Úvod do studia
Základní pojmy: mikrobiologie, imunologie,
epidemiologie, hygiena a jejich vzájemné vztahy. 1

Mikrobiologie

Mikrobiom zdravého lov ka. Bakteriologie,
virologie, parazitologie, mykologie. Patogenita
mikroorganism . Základy diagnostiky a lé by
infek ních onemocn ní, rezistence mikroorganism .

4

Imunologie
Imunita, složky imunitního systému a jejich funkce,
druhy imunity, poruchy imunity. 3

Epidemiologie

Infek ní proces onemocn ní. Prevence infek ního
onemocn ní, protiepidemická opat ení. O kování.
P ehled infek ních onemocn ní podle p vodce
nákazy a cesty p enosu. Infekce spojené
s poskytováním zdravotní pé e (nozokomiální
nákazy).

5

Hygiena

Význam hygieny. Úloha hygieny v primární
a sekundární prevenci. Úkoly orgán hygienické
služby. Hygiena všeobecná a komunální. Hygiena
výživy.

5

Základy radia ní ochrany

Ionizující zá ení; jeho základní druhy a vlastnosti,
nep íznivé ú inky. Radia ní zát ž obyvatel. Zp soby
ochrany p ed ionizujícím zá ením, ochranné
pom cky.

2

Hygiena a bezpe nost práce
v za ízeních poskytujících
zdravotní služby a v za ízeních
sociální pé e

Zásady hygieny provozu zdravotnických za ízení.

Bezpe nost a ochrana zdraví pacient .

Ochrana a bezpe nost zdraví pracovník
zdravotnických za ízení, zdravotní rizika související
s výkonem povolání.

5

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 5 znát:

 p í iny a zp sob p enosu infek ních onemocn ní,

 základní principy boje proti p enosným nemocem,

 obranu lidského organismu proti infekcím,

 innost hygienických orgán ,

 hygienicko epidemiologický režim v práci praktické sestry,

 zp soby ochrany p ed ionizujícím zá ením.

 zásady ochrany a bezpe nosti zdraví v práci praktické sestry.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

 aplikovat nejd ležit jší znalosti z mikrobiologie, epidemiologie,
imunologie a hygieny v hlavních klinických disciplínách
a v ošet ovatelské pé i.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 49



Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.6 U ební osnova odborného modulu 6

Odbornýmodul – OM6 Klinická propedeutika

Rozsahmodulu 41 hodin

Anotace modulu

Modul seznamuje ú astníky kurzu s metodami fyzikálního vyšet ení
a umož uje orientaci ve vybraných diagnostických a vyšet ovacích
metodách v klinických oborech. Nedílnou sou ástí modulu je i obecná
a speciální farmakologie.

Cíl modulu

Cílem modulu je poskytnout ú astník m kurzu ucelené informace
o symptomatologii systémových onemocn ní a diagnostických
a vyšet ovacích metodách. Nedílným cílem je znalost základních lé ivých
p ípravk , jejich forem, zp sobu aplikace, nežádoucích ú ink
a kontraindikací u vybraných lékových skupin.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Anamnéza a základní fyzikální
vyšet ení pacienta

Druhy anamnézy (osobní, rodinná, farmakologická,
pracovní, sociální, gynekologická).

Objektivní a subjektivní p íznaky nemoci.

Fyzikální vyšet ení (pohled, poklep, poslech,
pohmat, per rektum). Základní fyzikální vyšet ení
jednotlivých ástí t la.

10

Fyziologické funkce Dýchání, krevní ob h, v domí. 6

Vyšet ovací metody

Laboratorní vyšet ovací metody (biochemické,
hematologické, mikrobiologické, serologické,
genetické vyšet ení).

Zobrazovací vyšet ovací metody (rentgenové
vyšet ení (RTG), po íta ová tomografie (CT),
magnetická rezonance (MR), vyšet ení ultrazvukem
(UZ), radionuklidové vyšet ení, angiografie).
Ochrana p ed ionizujícím zá ením.

Elektrografické vyšet ovací metody
(elektrokardiografie (EKG), elektroencefalografie
(EEG), elektromyografie (EMG).

Funk ní vyšet ovací metody.

Endoskopické vyšet ovací metody. Punkce a biopsie.

10

Obecná farmakologie
Rozd lení farmakologie. Farmakokinetické d je.
Ozna ení a názvy lé ivých p ípravk . Lékové formy,
ú inky lé ivých p ípravk a zp soby jejich aplikace.

3

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202250



Objednání a zacházení s lé ivými p ípravky v etn
lé ivých p ípravk obsahující návykové látky
(objednání, p íjem, používání, evidence, kontrola
uchovávání atd.).

Speciální farmakologie

Lé iva ovliv ující kardiovaskulární systém; dýchací
systém; trávicí systém; hemostázu a trombózu;
bolest a zán t; centrální nervový systém.
Antidiabetika, antibiotika, antivirotika,
chemoterapeutika, kortikoidy, antihistaminika.

12

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 6 znát:

 odborné termíny spojené s posouzením zdravotního stavu,

 princip a postupy fyzikálního vyšet ení,

 hodnoty fyziologických funkcí,

 druhy, podstatu a zásady provád ní vybraných vyšet ovacích metod,

 prost edky zabezpe ení ochrany lidského organismu p ed zá ením.

 jednotlivé skupiny lé ivých p ípravk a jejich zástupce,

 ú inky a zp soby podávání základních lékových skupin,

 indikace, kontraindikace a nežádoucí ú inky vybraných lé ivých
p ípravk .

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 zm it a zhodnotit stav fyziologických funkcí,

 identifikovat život ohrožující p íznaky a stavy,

 používat znalosti z farmakologie v hlavních klinických disciplínách
a v ošet ovatelské pé i.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.7 U ební osnova odborného modulu 7

Odbornýmodul – OM7 Biochemie, hematologie a transfuzní léka ství

Rozsahmodulu 20 hodin

Anotace modulu

Modul seznamuje ú astníky kurzu se základními poznatky z oblasti
biochemie, hematologie a transfúzního léka ství, kde se zam uje
p evážn na metody a techniky odb ru biologického materiálu, jeho
ozna ování, uchovávání a na další manipulaci s ním. Dále poskytuje
znalosti v oblasti výroby užití transfúzních p ípravk .

Cíl modulu
Cílem modulu je poskytnout ú astník m kurzu komplexní poznatky týkající
se biologického materiálu a zásad manipulace s ním.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 51



Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Odb ry biologického
materiálu

Druhy biologického materiálu, obecné zásady
správného odb ru biologického materiálu, faktory
ovliv ující vyšet ení biologického materiálu.

Techniky odb ru, ozna ování, uchovávání
a manipulace s biologickým materiálem.

4

Biochemická vyšet ení

Odb ry krve, mo e, stolice a ostatního biologického
materiálu. Druhy vyšet ení, technika odb ru,
fyziologické hodnoty.

4

Hematologická vyšet ení
Odb ry krve. Druhy vyšet ení, technika odb ru,
fyziologické hodnoty. 4

Bakteriologická, toxikologická,
genetická a další vyšet ení

Odb ry krve, mo e, stolice a ostatního biologického
materiálu. Druhy vyšet ení, technika odb ru,
fyziologické hodnoty.

4

Transfuzní p ípravky a krevní
deriváty

Druhy, zna ení transfuzních p ípravk , krevních
derivát a jejich indikace. Postup objednání
a podání transfuze. Posttransfuzní reakce, jejich
prevence a lé ba. Dárcovství a zpracování krve.

4

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 7 znát:

 zásady, metody a techniky odb ru biologického materiálu
na biochemické, hematologické, bakteriologické, genetické a další
vyšet ení,

 fyziologické hodnoty základních laboratorních výsledk ,

 základní transfuzní p ípravky, krevní deriváty, indikace pro jejich
aplikaci,

 problematiku dárcovství a zpracování krve.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto innosti:

 rozpoznat posttransfuzní reakce.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.8 U ební osnova odborného modulu 8

Odborný modul – OM 8 Psychologie a komunikace

Rozsah modulu 53 hodin

Anotace modulu

Modul je koncipován jako blok teoreticko praktických p edm t .
Obsahuje informace z oblasti obecné, vývojové a zdravotnické psychologie
a dále se zam uje na zásady správné komunikace ve zdravotnictví.
Sou ástí modulu jsou nácviky komunikace, které nau í ú astníka

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202252



prakticky aplikovat poznatky v kontaktu s pacienty, dalšími leny
zdravotnického týmu i v osobním život .

Cíl modulu

Cílem modulu j e poskytnout ú astník m kurzu poznatky z oboru
psychologie a komunikace na základ kterých budou schopni správn
komunikovat s pacienty a jejich blízkými s ohledem na jejich vývojové
stádium a zdravotní stav.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod do psychologie Psychologie: p edm t, úloha a obory psychologie. 2

Psychické stavy, procesy
a vlastnosti

Vnímání, pozornost, pam a u ení. Myšlení a e .
P edstavivost a fantazie. Emoce a v le. Zm ny
psychických proces a stav v nemoci.

4

Psychologie osobnosti

Vývoj, struktura, rysy a vlastnosti osobnosti.

Typologie osobnosti, temperament a jeho typy,
charakter, vlohy a schopnosti. Motivace, pot eby,
zájmy a postoje.

4

Vývoj psychiky jedince

Charakteristika ontogenetického vývoje psychiky
a jednotlivých vývojových stádií. Základní
psychické pot eby a jejich uspokojování.

4

Základy sociální psychologie

Socializace osobnosti, sociální u ení, vnímání,
interakce. Sociální skupiny.

Sociální chování, patologické projevy chování,
poruchy socializace osobnosti. Multikulturní
spole nost.

3

Psychologie nemocných

Subjektivní prožívání nemoci. Bolest, strach, úzkost
v nemoci. Adaptivní a neadaptivní reakce
na nemoc. Psychosomatická onemocn ní.

Psychosociální problematika nemoci; typy situací
(svízelné, zát žové); konflikt, frustrace, deprivace,
stres, neadaptivní chování; lov k a akutní stavy;
vitální ohrožení; chronická onemocn ní; vliv
bolesti, strachu, nejistoty a strádání.

5

Psychologie nemocných –
specifika psychologického
p ístupu v pé i o pacienty

Zvláštnosti p ístupu k pacient m s mentálními
a t lesnými defekty, zvláštnosti p ístupu
k pacient m se smyslovými defekty. Psychologická
problematika umírání a smrti.

5

Komunikace a jednání s lidmi

Sociální komunikace, typy komunikace a ovlivn ní
komunikace (neverbální a verbální složky),
komunika ní možnosti, etika komunikace, metody
a postupy v komunikaci p i ešení konflikt .
Zvláštnosti komunikace s dít tem, s rodinnými
p íslušníky, se seniory, s osobami se zdravotním
postižením v etn osob s poruchami autistického

4

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 53



spektra, komunikace s agresivním pacientem aj.,
transkulturní komunikace.

Praktické nácviky: nácviky komunikace ( ešení
modelových situací).

6

Specifické komunika ní
dovednosti

Vedení rozhovoru za ú elem získání informací
pro ošet ovatelskou anamnézu. Asertivní techniky
a jejich užití v komunikaci s pacientem.

ešení konfliktních situací: komunikace s osobami
s psychickými obtížemi – komunikace s vážn
psychiatricky nemocným pacientem– komunikace
s pacientem se zm nami intelektu – komunikace
s pacientem se závažným onemocn ním –
komunikace s pacientem v obtížné sociální situaci

4

Praktické nácviky: nácviky komunikace ( ešení
modelových situací).

5

Psychologie a duševní hygiena
v práci zdravotnického
pracovníka

Chování a postoje zdravotnických pracovník ,
pojem profesionální chování. Interpersonální vztahy
a další faktory ovliv ující praktický výkon. Profesní
adaptace, deformace, syndrom vyho ení a jeho
prevence. Sebereflexe, sebepojetí; sebeovládání
a zp soby jeho zdokonalování; sebeprosazování –
asertivní chování; kompenza ní možnosti.

3

Praktické nácviky: nácviky a trénink empatického
a asertivního chování v modelových situacích;
relaxa ní nácviky, autogenní trénink.

4

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 8 znát:

• základní psychologické pojmy,

• základní psychické procesy, stavy a vlastnosti,

• strukturu, vlastnosti a typy osobnosti, temperament,

• specifika chování pacienta z hlediska vývojové psychologie,

• podstatu psychosomatických onemocn ní,

• náro né životní situace a jejich zvládání,

• možnosti individuální p ístupu k pacient m s respektováním jejich
osobnosti, v ku, pot eb, zdravotního znevýhodn ní, sociokulturních
a jiných zvláštností,

• typy komunikace a ovlivn ní komunikace, metody a postupy
v komunikaci p i ešení konflikt ,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202254



• základní prvky duševní hygieny.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• komunikovat se leny zdravotnického týmu,

• komunikovat s pacienty a s jejich blízkými s ohledem na jejich kulturu
a vývojové období,

• respektovat specifika chování pacienta,

• komunikovat s osobami se zdravotním postižením v etn osob
s poruchami autistického spektra, s osobou s projevy agrese.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – praktická zkouška
a kolokvium.

3.1.9 U ební osnova odborného modulu 9

Odborný modul – OM 9 Zdravotnické právo a etika ve zdravotnictví

Rozsah modulu 15 hodin

Anotace modulu
Modul se zabývá právními p edpisy, které upravují systém poskytování
zdravotních služeb a principy etického p ístupu.

Cíl modulu

Cílem p edm tu je poskytnout studujícím ucelené informace o právech
a povinnostech zdravotnických pracovník , pacient a orgán státní
správy.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Právní problematika
ve zdravotnictví

Vybrané právní p edpisy z oblasti ob anského,
trestního a pracovního práva ve vztahu k poskytování
zdravotní pé e a související právní p edpisy. Práva
a povinnosti pacient a zdravotník . Vedení
zdravotnické dokumentace (vyhláška . 98/20212 Sb.,
vyhláška o zdravotnické dokumentaci – dále jen
vyhláška . 98/2012 Sb.), ochrana osobních údaj ,
problematika informovaného souhlasu, používání
zdravotnických prost edk , zacházení s lé ivými
p ípravky. Odpov dnost za škodu p i poskytování
zdravotních služeb.

10

Etika zdravotnického
pracovníka

Vymezení etiky ve zdravotnické profesi, etické
principy v chování k pacient m, etika chování
k pacient m v bezv domí, k bezmocným,
nesob sta ným, umírajícím, etika chování
k pacient m z jiného etnika. Etické kodexy, práva
pacient . Etický kodex neléka ského
zdravotnického pracovníka.

5

Výsledky vzd lávání Absolvent/ka bude po absolvování OM 9 znát:

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 55



• základní pracovn právní p edpisy a požadavky na výkon pracovních
inností praktické sestry v p íslušné oblasti, kde vykonává
své povolání,

• legislativu vztahující se k poskytování zdravotních služeb (zákon
. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování),

• legislativu vztahující se k výkonu povolání (zákon . 96/2004 Sb.,
vyhláška . 55/2011 Sb.)

• práva a povinnosti pacient ,

• práva a povinnosti zdravotník ,

• zdravotnickou dokumentaci (vyhláška . 98/2012 Sb.),

• problematiku informovaného souhlasu,

• etické principy chování k pacient m, k pacient m jiného etnika, etické
kodexy.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• využívat získané v domosti a dovednosti v pracovním i osobním život
a v rámci celoživotního vzd lávání,

• sledovat odborné informace v oblasti inností, které je zp sobilý
vykonávat a um t s nimi efektivn pracovat,

• dodržovat pracovn právní p edpisy a požadavky na výkon pracovních
inností praktické sestry v p íslušné oblasti, kde vykonává
své povolání,

• dodržovat požadavky na ochranu informací v etn práce
se zdravotnickou dokumentací a informa ním systémem,

• uplat ovat etické principy v chování k pacient m.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.10 U ební osnova odborného modulu 10

Odborný modul – OM 10 Teorie ošet ovatelství a pot eby lov ka

Rozsah modulu 35 hodin

Anotace modulu

Modul se zabývá historickým vývojem ošet ovatelství v R, s vybranými
teoretickými modely a ošet ovatelskou pé í v souvislosti s individuálními
pot ebami lov ka, rodiny a komunity.

Cíl modulu
Cílem p edm tu je poskytnout studujícím poznatky, na základ kterých
budou schopni uspokojovat pot eby pacienta.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202256



Ošet ovatelství

Charakteristika oboru a základní rysy moderního
ošet ovatelství s ohledem na multikulturní
ošet ovatelství, ošet ovatelství jako obor. Vybrané
ošet ovatelské modely. Ošet ovatelský proces.

10

Kvalita ošet ovatelské pé e

Principy ošet ovatelského managementu.
Indikátory kvality ošet ovatelské pé e a jejich
sledování. Standardy ošet ovatelské pé e, správné
vedení zdravotnické dokumentace.

7

Pot eby pacient

Základní lidské pot eby, uspokojování pot eb,
faktory ovliv ující uspokojování pot eb. Pot eby
pacient a jejich uspokojování.

12

Osobnost praktické sestry
a její postavení v systému
zdravotnictví

Osobnost a role sestry. Kompetence a nápl práce
praktické sestry. Ošet ovatelský tým. Spolupráce
sester a ostatních zdravotnických pracovník . Vývoj
vzd lávání zdravotnických pracovník . Profesní
organizace sester.

6

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 10 znát:

• funkci ošet ovatelství ve spole nosti i sou asné trendy vývoje oboru,

• princip a fáze ošet ovatelského procesu,

• principy ošet ovatelského managementu, v etn kvality
ošet ovatelské pé e,

• základní lidské pot eby a neuspokojené pot eby a ovládat možnosti
jejich uspokojování p i zm n zdravotního stavu,

• kompetence praktické sestry a její roli v ošet ovatelském týmu.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• uplat ovat holistické pojetí lov ka v ošet ovatelství.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.11 U ební osnova odborného modulu 11

Odborný modul – OM 11 Rehabilita ní ošet ovatelství

Rozsah modulu 29 hodin (teoretická výuka 12 hodin + praktické nácviky 17 hodin)

Anotace modulu

Modul je koncipován jako blok teoreticko praktických p edm t . Rozši uje
ú astník m kurzu znalosti z oblasti fyzioterapie, která je nezbytnou
sou ástí podpory zdraví a prevence vzniku komplikací. V praktické ásti
se ú astníci u í základní prvky rehabilita ního ošet ování a bazální
stimulace.

Cíl modulu
Cílem p edm tu je poskytnout ú astník m kurzu ucelené informace
o prevenci vzniku imobiliza ního syndromu.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 57



Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Rehabilita ní ošet ovatelství

Význam rehabilita ního ošet ování. Pasivní
a aktivní rehabilita ní ošet ování. Prevence
imobiliza ního syndromu. Fyzikální terapie. Užití
tepla a chladu v ošet ovatelské pé i.

8

Praktické nácviky základních prvk rehabilita ního
ošet ování. 12

Bazální stimulace

Principy, základní prvky, využití bazální stimulace
dle aktuálního stavu pacienta, využití bazální
stimulace s ohledem na vývojové stádium pacienta.

4

Praktické nácviky základních prvk bazální
stimulace. 5

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 11 znát:

• základní metody rehabilitace a jejich využití,

• zásady správného polohování pacienta,

• prevenci vzniku imobiliza ního syndromu,

• základní prvky bazální stimulace a zp soby jejich využití.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• uplat ovat prvky aktivní a pasivní rehabilitace v ošet ovatelské praxi,

• využívat základní prvky bazální stimulace s ohledem na aktuální stav
a vývojové stádium pacienta v ošet ovatelské praxi.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – kolokvium a praktická
zkouška.

3.1.12 U ební osnova odborného modulu 12

Odborný modul – OM 12 Ošet ovatelské postupy

Rozsah modulu 78 hodin (teoretická výuka 34 hodin + praktické nácviky 44 hodin)

Anotace modulu

Modul je koncipován jako teoreticko praktický a umož uje ú astník m
kurzu získat znalosti v oblasti techniky výkon a postup ošet ovatelských
intervencí, které jsou v souladu s kompetencemi praktické sestry.

Cíl modulu

Cílem modulu je poskytnout ú astník m kurzu komplexní znalosti
tak, aby byli schopni prakticky realizovat ošet ovatelské intervence
v souladu se svými kompetencemi.

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202258



Ošet ovací jednotka

- typy ošet ovacích jednotek a jejich vybavení,

- inventá a spot ební materiál,

- provoz a organizace práce na ošet ovací
jednotce,

- dodržování BOZP, PO.

1

Pacient a nemocni ní
prost edí

- p íjem, p eklad, propušt ní,

- zdravotnická dokumentace,

- adaptace pacienta na hospitalizaci.
2

Vizita

- význam, ú el a formy vizity,

- záznam, povinnosti praktické sestry p i vizit ,

- etické aspekty vizity.
1

Pé e o pom cky

- dezinfekce, druhy, zp soby, dezinfek ní
prost edky,

- p íprava dezinfek ních prost edk , zásady
p ípravy a použití,

- mytí a hygiena rukou,

- pé e o pom cky podle druhu materiálu,

- sterilizace, druhy, zp soby,

- p íprava materiálu ke sterilizaci,

- manipulace se sterilním materiálem,

- pom cky k jednorázovému použití.

2

Praktické nácviky pé e o pom cky 3

Obvazový materiál
a obvazová technika

- význam obvazové techniky,

- zásady a ú el obvazové techniky,

- d lení obvazového materiálu,

- šátkové obvazy,

- náplas ové obvazy, prakové a prubanové
obvazy,

- obinadlové obvazy hlavy,

- obinadlové obvazy horních kon etin, dolních
kon etin

- bandáže dolních kon etin.

2

Praktické nácviky obvazové techniky. 3

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 59



L žko a jeho úprava,
manipulace s pacientem

- typy l žek pro d ti a dosp lé,

- základní vybavení, pom cky dopl ující l žko,

- pomocná za ízení l žka,

- úprava l žka bez pacienta,

- úprava l žka s pacientem,

- zm ny poloh, posouvání, p enášení, otá ení
pacienta,

- zásady polohování,

- sed, stoj a ch ze s pacientem,

- lé ebné a vyšet ovací polohy pacienta,

- komunika ní dovednosti p i práci s pacientem.

2

Praktické nácviky úpravy l žka a poloh pacienta.
Nácvik sedu stoje a ch ze s pacientem.

5

Hygienická pé e u d tí
a dosp lých

- význam hygienické pé e, hygienické návyky,

- pé e o dutinu ústní,

- ranní a ve erní toaleta,

- celková koupel pacienta na l žku,

- mytí vlas , odvšivování, pé e o nehty,

- mytí zne išt ného pacienta,

- pé e o k ži,

- prevence opruzenin, dekubit ,

- ošet ování pacienta s dekubity,

- zvláštnosti hygienické pé e u d tí,

- komunika ní dovednosti p i poskytování
hygienické pé e.

4

Praktické nácviky hygienické pé e. 6

Pé e o vyprazd ování
pacienta

- sledování mikce, zm ny ve vyprazd ování,

- sledování defekace, zm ny ve vyprazd ování,

- cévkování (ú el, druh cévek),

- asistence u cévkování muže a ženy,

- pé e o mo ové katetry u pacienta staršího 3 let,

- inkontinence mo e, pom cky pro inkontinenci
mo e,

- inkontinence stolice, pom cky pro inkontinenci
stolice,

2

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202260



- pé e o inkontinentního pacienta,

- o istné klyzma.

Praktické nácviky pé e o vyprazd ování pacienta. 4

Výživa pacient

- zásady zdravé výživy,

- návyky správného stolování a vybraná kulturní
specifika stravování,

- dietní systém,

- objednávání a dodávání stravy na ošet ovací
jednotku,

- podávání stravy u d tí a dosp lých
dle pohybového režimu a stupn sebepé e,

- krmení pacienta sondou (nasogastrická sonda
(NGS), perkutánní endoskopická gastrostomie
(PEG), perkutánní endoskopická jejunostomie
(PEJ), sipping,)

- výživa u d tí, p íprava kojenecké stravy, krmení
kojence,

- komunikace p i podání stravy.

2

Praktické nácviky podání stravy pacient m. 2

Sledování fyziologických
funkcí

- m ení hmotnosti a výšky, výpo et Body Mass
Indexu (BMI), m ení obvod ,

- m ení fyziologických funkcí – t lesné teploty,
pulsu, dechu, krevního tlaku, záznam hodnot
do zdravotnické dokumentace,

- hodnocení stavu v domí,

- pé e o spánek a odpo inek.

2

Praktické nácviky sledování fyziologických funkcí. 4

Pé e o pacienta s bolestí

- charakteristika a význam bolesti,

- typy bolesti,

- faktory ovliv ující vnímání bolesti,

- kulturní specifika prožívání bolesti,

- aktivní ošet ovatelská pé e p i mírn ní bolesti
a její prevence.

3

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 61



Podávání a aplikace lé ivých
p ípravk

- perorální podávání lé ivých p ípravk ,

- místní aplikace lé ivých p ípravk (do oka, ucha,
nosu, na k ži, per rectum),

- aplikace lé ivých p ípravk do dýchacích cest,
inhalace, aplikace kyslíku, oxygenoterapie,

- aplikace lé ivých p ípravk formou injekcí,

- p íprava lé ivých p ípravk k aplikaci, zásady,
komunikace, dokumentace,

- aplikace lé ivých p ípravk do k že, podkoží,
svalu,

- asistence p i aplikaci intravenózním podání
lé ivých p ípravk ,

- problematika injekcí u d tí,

- infuzní terapie – ú el, druhy infuzních roztok ,

- p íprava a asistence p i podávání infuzí,
komplikace, dokumentace,

- asistence p i podávání transfuzních p ípravk
a krevních derivát , povinnosti praktické sestry
p i p íprav transfuze.

6

Praktické nácviky podávání a aplikace lé ivých
p ípravk .

8

Odb r biologického
materiálu

- zásady p i odb ru biologického materiálu,

- odb ry sputa, zvratk , zbytk potravy,

- odb ry mo i a stolice,

- odb ry kapilární a žilní krve,

- zvláštnosti odb r u d tí,

- odb r žalude ního a duodenálního obsahu,

- výplach žaludku,

- výt ry a st ry.

3

Praktické nácviky odb ru biologického materiálu. 5

Asistence p i p evazech

- základní chirurgické nástroje, šicí materiál,

- druhy drén , drenáží,

- vybavení p evazového vozíku, p íprava
sterilního stolku,

- asistence p i p evazu aseptické rány a septické
rány,

2

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202262



- ošet ování chronických ran,

- ošet ování stomie,

- druhy punkcí, asistence p i punkci.

Praktické nácviky pé e o rány a stomie. 4

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 12 znát:

• zásady práce na ošet ovací jednotce,

• zásady dodržování hygienických norem a zásady BOZP a PO p i práci
praktické sestry,

• úkoly praktické sestry vycházející z jejich kompetencí p i p íjmu,
p ekladu, propušt ní pacienta,

• pojmy hospitalizace, adaptace, maladaptace, hospitalismus,

• možnosti prevence hospitalismu,

• ú el vizity a povinnosti praktické sestry p i vizit v etn etických
aspekt ,

• základní pom cky, nástroje a zásady manipulace s nimi,

• zdravotnické prost edky a zásady manipulace s nimi,

• význam, ú el a druhy obvazového materiálu, v etn zásad pro práci
s obvazy a jejich použití,

• zásady pé e o l žko pacienta,

• zásady polohování a zm ny poloh pacienta,

• zásady provád ní komplexní hygienické pé e u pacienta,

• zásady pé e o k ži, prevence a ošet ování dekubit ,

• zásady pé e o vyprazd ování,

• zásady podávání stravy,

• zásady sledování fyziologických funkcí,

• zásady pé e o pacienta s bolestí,

• zásady podávání a aplikace lé ivých p ípravk ,

• zásady odb ru biologického materiálu,

• zásady asistence p i p evazech.

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• poskytovat zdravotní pé i v souladu s právními p edpisy a standardy
v rámci zdravotnického týmu,

• podílet se na p íjmu, p ekladu a propušt ní pacienta,

• podílet se na prevenci hospitalismu,

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 63



• asistovat u léka ské vizity,

• p ipravit a použít dezinfek ní roztoky,

• p ipravit pom cky ke sterilizaci,

• provád t bandáž a p iložení jednotlivých typ obvaz ,

• provád t komplexní hygienickou pé i u pacient /, v etn prevence
proleženin a úpravy l žka,

• pe ovat o vyprazd ování pacienta,

• rozd lovat stravu pacient m podle diet a dbát na jejich dodržování,

• dohlížet na dodržování pitného režimu, sledovat bilanci tekutin,

• sledovat fyziologické funkce za použití zdravotnických prost edk ,
v etn záznamu do dokumentace,

• používat analogickou vizuální škálu k objektivizaci bolesti, v etn
záznamu do dokumentace,

• p ipravit a podávat lé ivé p ípravky s výjimkou radiofarmak mimo
formy nitrožilní injekce, infuze nebo aplikace do epidurálních katetr ,

• asistovat p i aplikaci intravenózním podání lé ivých p ípravk ,

• asistovat p i kanylaci periferních žil,

• zavád t a udržovat inhala ní a kyslíkovou terapii,

• odebírat kapilární a žilní krev a jiný biologický materiál,

• provád t ošet ení nekomplikovaných chronických ran,

• provád t ošet ování stomií.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – kolokvium a praktická
zkouška.

3.1.13 U ební osnova odborného modulu 13

Odborný modul – OM 13 První pomoc

Rozsah modulu 29 hodin (teoretická výuka 18 hodin + praktické nácviky 11 hodin)

Anotace modulu

Obsahem modulu jsou v domosti, znalosti a praktické dovednosti
p i poskytování první pomoci, ešení stav hrozícího nebo náhle vzniklého
selhání základních životních funkcí, týmové spolupráci, znalost povinného
vybavení, znalost aktivace resuscita ních tým ZZ a spolupráce s nimi.
P edm t má teoreticko praktický i dovednostní charakter s d razem
na praktické nácviky, poskytování p edléka ské první pomoci a zásad
bezpe ného chování v situaci obecného ohrožení.

Cíl modulu

Cílem modulu je vytvá ení v domostí a znalostí o první pomoci, fungování
jednotného záchranného systému, pot eba pohotov reagovat a správn
postupovat v život ohrožujících situacích. Cíl vyplývá z povinnosti
zdravotnického pracovníka poskytnout neprodlen první pomoc.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202264



Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Úvod do p edm tu

Definice základních pojm (nejisté a jisté známky
smrti, klinická a biologická smrt, resuscitace),
význam, d lení první pomoci (PP), integrovaný
záchranný systém (IZS), jeho základní složky,
kompetence, zp soby aktivace IZS a komunikace
s jednotlivými složkami, vlastnosti zachránce.

1

První pomoc
p i mimo ádných událostech

Obecné zásady pro p ípad ohrožení, varovné signály,
pohotovostní zavazadlo (obsah), evakuace,
problematika davové psychózy a agresivního
chování. Nezbytná opat ení p i havárii s únikem
chemických a radioaktivních látek, p i živelních
pohromách a smogové situaci. Ochrana lov ka
p i mimo ádných událostech, protiepidemická
opat ení. P íru ní lékárna (vybavení), základní
vybavení v domácnosti, na pracovišti, autolékárni ka.

1

Polohování a transport
zran ných

Pravidla a zp soby vyproš ování ran ných, základní
polohy p i vyšet ování a ošet ování ran ných, zásady
odsunu ran ných, techniky odsunu a p enášení
ran ných jednou nebo více osobami – nácvik
modelových situací. Orienta ní vyšet ení ran ného
(zhodnocení stavu v domí, zhodnocení krevního
ob hu a dýchání, orienta ní vyšet ení zornic, hlavy,
krku, hrudníku, horních kon etin, b icha, pánve,
dolních kon etin, páte e).

1

Praktická cvi ení
1

Neodkladná resuscitace

D lení neodkladné resuscitace (NR).
Kardiopulmonální resuscitace u dít te a dosp lého
(KPR). Ukon ení KPR. Použití Automatizovaného
Externího Defibrilátoru (ADE), samorozpínacího vaku
a dalších pom cek. Porucha pr chodnosti dýchacích
cest (dít , dosp lý), zástava dýchání (dít , dosp lý),
zástava krevního ob hu (dít , dosp lý). Gordon v
a Heimlich v manévr. Etické aspekty neodkladné
resuscitace, pom cky k osobní ochran (resuscita ní
rouška, dýchací maska s náustkem), urgentní
zajišt ní dýchacích cest (koniopunkce, koniotomie,
tracheotomie).

3

Praktické nácviky základní neodkladné resuscitace
s využitím simulátor . Nácviky v týmu. 4

Rozší ená neodkladná
resuscitace

Monitoring fyziologických funkcí, pom cky
k rozší ené resuscitaci (nosní vzduchovod, ústní
vzduchovod, laryngoskop, endotracheální kanyla,
combiroura, laryngeální maska, tracheotomická

3

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 65



kanyla, kardiopumpa), KPR v nemocnici, manipulace
s ambuvakem, se samorozpínacím vakem,
manipulace s defibrilátorem, intraoseální p ístup,
základy um lé plicní ventilace a analgosedace.

Praktická cvi ení
2

Bezv domí

Stav v domí, poruchy v domí – d lení, p í iny,
p íznaky. Vyšet ení stavu v domí – hodnocení
Glaskow coma scale (GCS), sledování stavu. Poloha
v bezv domí, transport ran ného v bezv domí.
Kolapsové stavy – první pomoc.

1

Krvácení

Druhy krvácení. Jednotný postup p i poskytování
první pomoci u zevního krvácení, rozpoznání
a poskytnutí první pomoci p i vnit ním krvácení
a krvácení z t lních otvor . Druhy ran ( ezná, se ná,
st elná, tržná, zhmožd ná, exkoriace) – zásady
ošet ování jednotlivých typ ran, pom cky. Poran ní
zví etem, pokousání, bodnutí hmyzem, kousnutí
klíšt tem, uštknutí jedovatým hadem. Cizí t lesa
v ranách, t lních otvorech.

1

Praktická cvi ení
2

Šok, k e ové stavy

Druhy, p í iny a p íznaky šoku a následné zm ny
v organismu, první pomoc u šokových stav (tepelný
komfort), preventivní protišoková opat ení, nácvik
modelových situací. K e e – p í iny a p íznaky,
epileptické k e e, febrilní k e e, tetanie.

1

Poškození teplem, chladem,
elektrickým proudem
a chemickými látkami

Druhy poškození, stanovení druhu a rozsahu
poškození, poskytnutí první pomoci, bezpe nost
a ochrana zdraví p i poskytování první pomoci
p i úrazu elektrickým proudem a chemickými
látkami, poran ní bleskem, úpal, úžeh, podchlazení,
omrzliny. Modelové situace.

1

Náhlé p íhody b išní
a úrazová poran ní b icha

Rozd lení poran ní a náhlých p íhod b išních,
definice, p íznaky, možné komplikace, zásady
poskytnutí první pomoci. Modelové situace.

1

Úrazová poran ní

Charakteristika, p í iny, rozd lení, obecný postup
p i poskytování první pomoci u otev ených
a zav ených poran ní, ošet ení poran ného
se zlomeninou: lopatky klí ní kosti, pažní kosti, kostí
p edloktí, dlouhých kostí, záp stí a ruky. Poran ní
kloub – distorze, luxace, kontuze.

Kraniocerebrální poran ní, poran ní obli ejového
skeletu a m kkých tkání, poran ní o í, mechanismy
vzniku poran ní, rozd lení, klinické projevy,
nej ast jší komplikace, zásady poskytování první

2

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202266



pomoci.

Mechanismus vzniku poran ní, p íznaky, nej ast jší
komplikace, zásady poskytování první pomoci
u poran ní kr ní, hrudní a bederní páte e,
manipulace s pom ckami (kr ní límec, vakuové
dlahy).

P í iny poran ní hrudníku, závažnost a rozd lení
poran ní, p íznaky poran ní hrudníku, zásady
poskytování první pomoci.

Tonutí, ob šení, uškrcení.

Mechanismy vzniku poran ní, p íznaky, komplikace.
Zásady poskytování první pomoci.

Polytrauma.

Praktická cvi ení

2

Akutní otravy

Nej ast jší akutní otravy, p í iny, p íznaky,
komplikace. Intoxikace drogami. Problematika
prvního kontaktu. Zásady první pomoci p i otravách
spojených s bezv domím a p i zachování v domí.
Modelové situace.

1

Akutní stavy v gynekologii

Úrazy ženských reproduk ních orgán , krvácení,
k e e, neo ekávaný i p ekotný porod. Zásady první
pomoci p i náhlých stavech u t hotných žen
v mimo ádných podmínkách. Modelové situace.

1

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 13 znát:

• základní pojmy vztahující se k první pomoci (PP) a jejich správné
použití,

• postupy prevence selhání životních funkcí,

• složky integrovaného záchranného systému (IZS), zp soby aktivace,

• zásady základní NR,

• zásady týmové spolupráce p i poskytování NR a PP,

• pojem neodkladná a rozší ená resuscitace p í iny a p íznaky poruch
v domí, rozliší hloubku bezv domí,

• význam stálého dohledu u postiženého v bezv domí,

• p í iny a druhy krvácení, komplikace spojené s krvácením,

• prost edky osobní ochrany (nebezpe í p enosu infek ních nemocí),

• p í iny a faktory ovliv ující rozvoj šoku, základní postupy PP
p i postižení jednotlivých systém .

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 67



• umí kontaktovat resuscita ní tým

• umí uložit postiženého do vhodné polohy,

• umí rozpoznat zástavu dýchání a krevního ob hu a ovládá postup
neodkladné resuscitace u dosp lého a dít te,

• umí zjistit p í iny nepr chodnosti DC, nedostate ného dýchání
a zástavy dechu,

• umí poskytnout nep ímou srde ní masáž a zahájit kardiopulmonální
resuscitaci,

• umí pracovat v týmu p i poskytování PP a NR,

• umí poskytnout PP p i postižení jednotlivých systém ,

• umí uložit ran né do správné polohy pro vyšet ení, ošet ení, transport

• umí použít ochranné pom cky p i obecném i vlastním ohrožení života.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test
a praktická zkouška NR s využitím simulátor , ošet ení jednotlivých
poran ní v rámci modelové situace.

3.1.14 U ební osnova odborného modulu 14

Odborný modul – OM 14 Ošet ovatelství v klinických oborech

Rozsah modulu 289 hodin

Anotace modulu
P edm t poskytuje ú astníkovi kurzu informace z oblasti ošet ovatelské
pé e v jednotlivých klinických oborech.

Cíl modulu

Cílem je, poskytnout ú astník m kurzu komplexní znalosti z oblasti
ošet ovatelské pé e tak, aby je byli schopni prakticky aplikovat s ohledem
na specifika jednotlivých klinických obor .

Téma Rozsah u iva
Minimální po et
hodin

Ošet ovatelská pé e
v interních oborech

- úseky práce na interním odd lení, charakter
práce praktické sestry, vybavení, lé ebný režim.

Ošet ovatelská pé e o pacienta s onemocn ním:

- dýchacích cest,

- ob hového systému,

- krve,

- trávicího traktu,

- endokrinologickým a metabolickým,

- ledvin a mo ových cest.

45

Ošet ovatelská pé e
- úseky práce na chirurgickém odd lení,

charakter práce praktické sestry, vybavení, 45

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202268



v chirurgických
oborech

lé ebný režim,

- p edopera ní p íprava a poopera ní pé e.

Ošet ovatelská pé e o pacienta:

- s onemocn ním krku, štítné žlázy a hrudníku,

- s traumatologickým onemocn ním,

- v kardiochirurgii,

- v b išní chirurgii,

- v urologii,

- na ortopedii,

- u transplantovaných pacient .

Ošet ovatelská pé e
v pediatrii

- úseky práce na d tském odd lení, charakter
práce praktické sestry, vybavení, lé ebný režim,

- práce v d tských za ízeních Ošet ovatelská
pé e u d tí s onemocn ním:

- dýchacích cest,

- ob hového systému,

- krve,

- trávicího traktu,

- endokrinního systému,

- ledvin a mo ových cest,

- centrálního nervového systému.

32

Ošet ovatelská
pé e v gynekologii
a porodnictví

- úseky práce na gynekologickém a porodním
odd lení, charakter práce praktické sestry,
vybavení, lé ebný režim.

Ošet ovatelská pé e o ženu:

- se zán tlivým onemocn ním gynekologických
orgán ,

- s nádorovým onemocn ním gynekologických
orgán ,

- s nádorovým onemocn ním prsu,

- p ed a po malých gynekologických zákrocích,

- p ed a po gynekologických operacích,

- v pr b hu t hotenství a porodu,

- v období šestined lí,

- ošet ovatelská pé e o novorozence.

22

Ošet ovatelská pé e
- úseky práce na neurologickém odd lení,

charakter práce praktické sestry, vybavení, 25

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 69



v neurologii lé ebný režim.

Ošet ovatelská pé e o pacienta:

- s cévní mozkovou p íhodou,

- s epilepsií, se záchvatovými stavy,

- se zán tlivým onemocn ním nervové
soustavy,

- s roztroušenou sklerózou,

- s Parkinsonovou chorobou,

- s kvantitativní poruchou v domí.

Ošet ovatelská pé e
v psychiatrii

- úseky práce na psychiatrickém odd lení,
charakter práce praktické sestry, vybavení,
lé ebný režim.

Ošet ovatelská pé e o pacienta:

- se schizofrenií,

- s psychózou,

- s depresí,

- s duševními poruchami vyvolanými užíváním
psychoaktivních látek,

- s r znými typy závislostí.

20

Ošet ovatelská pé e
v geriatrii

- charakteristika fyziologického stá í,

- biologické, psychické a sociální zm ny ve stá í,

- podpora zdravého stárnutí,

- zvláštnosti klinického obrazu,

- geriatrické syndromy,

- ošet ovatelská pé e o geriatrického pacienta,

- zvláštnosti senior v interním, chirurgickém,
urologickém a gynekologickém ošet ovatelství,

- práce praktické sestry v za ízeních pro seniory.

25

Paliativní pé e

- vymezení a d lení paliativní pé e,

- ošet ovatelská pé e o klienty v terminálním
stadiu,

- doprovázení, pé e o zem elého,

- zvláštnosti komunikace s poz stalými,

- etické aspekty paliativní pé e.

25

Komunitní pé e a praktické
léka ství

- specifika práce praktické sestry v terénu,
v komunitních centrech, v lé ebných ústavech
a d tských za ízeních, v za ízeních sociálních

25

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202270



pé e,

- ošet ovatelská pé e u dosp lých v domácí
pé i,

- spolupráce s rodinou,

- nápl práce praktické sestry v ambulanci
praktického léka e, vedení dokumentace,

- návšt vní a preventivní pé e,

- zdravotn výchovná innost v ordinaci
praktického léka e.

Ošet ovatelská pé e
ve stomatologii
a vybraných
oborech

- úseky práce na stomatologickém odd lení,
charakter práce, vybavení, lé ebný režim,

- symptomatologie a vyšet ovací metody
ve stomatologii,

- preventivní postupy ve stomatologii,

- základní a speciální pom cky pro ústní
hygienu,

- p edopera ní p íprava a poopera ní pé e
ve stomatologii.

Ošet ovatelská pé e o pacienta:

- s parodontitis,

- s nádorem spodiny ústní a jazyka,

- s poran ním elistních kostí a zub .

Specifika ošet ovatelské pé e na vybraných
odborných odd leních (nap . infek ním, o ním,
otorinolaryngologickém,
dermatovenerologickém, onkologickém aj.).

25

Výsledky vzd lávání

Absolvent/ka bude po absolvování OM 14 znát:

• charakteristické klinické stavy a onemocn ní z hlediska ošet ovatelské
pé e a pot eb pacient ,

• jednotlivé klinické stavy, jejich etiologii a klinické p íznaky,

• diagnostiku a lé bu související s jednotlivými klinickými stavy,

• individuální odlišnosti pot eb zdravého a nemocného dít te
a možnosti jejich uspokojování,

• specifika v pé i o zdraví ženy podle v ku,

• specifika v pé i o pacienty s psychickými poruchami,

• charakteristické principy onkologické a paliativní pé e,

• specifika a zvláštnosti pé e o geriatrické pacienty,

• podstatu komunitní pé e a fungování systému zdravotní pé e

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 71



v praktickém léka ství a stomatologii,

• specifika pé e o pacienta na vybraných odborných odd leních (nap .
na o ním, onkologickém, dermatovenerologickém,
otorinolaryngologickém, infek ním, aj.).

Absolvent/ka bude p ipraven/a na tyto praktické innosti:

• orienta n zhodnotit aktuální stav pacienta a podílet
se na ošet ovatelské pé i,

• uplat uje holistické pojetí lov ka v ošet ovatelství.

Zp sob ukon ení modulu
Hodnocení úrovn dosažených výsledk vzd lávání – písemný test a ústní
zkouška.

3.1.15 U ební osnova odborného modulu 15

Odborný modul – OM 15 Odborná ošet ovatelská praxe v akreditovaných za ízeních

Rozsah modulu 600 hodin

Anotace modulu

Odborná praxe je koncipována jako praktický p edm t pro poskytování
komplexní ošet ovatelské pé e a umož uje ú astník m kvalifika ního
kurzu získat praktické dovednosti v souladu s kompetencemi praktické
sestry. Uskute uje se podle plánu odborné praxe na pracovištích
poskytujících zdravotní služby, pod odborným vedením školitele
odborné praxe.

Výkony se plní v akreditovaném za ízení p i poskytování zdravotní pé e
v p ímém kontaktu se zdravými a nemocnými jedinci. Je li to nezbytné, lze
spln ní výkon nahradit simulací, a to v maximálním rozsahu 1/3
ze stanoveného po tu.

Cíl modulu

Cílem je získání, prohloubení a upevn ní dovedností a návyk pot ebných
pro kvalitní a bezpe né poskytování zdravotní pé e a souvisejících inností
v rozsahu kompetencí praktické sestry, které jsou stanoveny vyhláškou
. 55/2011 Sb., o innostech zdravotnických pracovník a jiných odborných
pracovník , ve zn ní pozd jších p edpis .

Pracovišt odborné
ošet ovatelské
praxe

Typy pracovišt . Ambulantní, jednodenní, l žková, domácí zdravotní
pé e.

Odborná ošet ovatelská praxe je organizována jako souvislý blok
a probíhá na akreditovaných pracovištích pod dohledem a odborným
vedením školitele. Školitel potvrdí absolvovanou praxi do Záznamu
odborné praxe, který vyhotoví akreditované za ízení realizující vzd lávací
program.

Obsahové zam ení

Realizace odborné ošet ovatelské praxe probíhá na níže uvedených
pracovištích v doporu eném minimálním rozsahu. Odbornou
ošet ovatelskou praxi m že ú astník realizovat až po absolvování
teoretické ásti vztahující se k danému odd lení.

Interní odd lení 120 hodin

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202272



Chirurgické odd lení v etn ortopedie 120 hodin

Gynekologicko porodnické odd lení 32 hodin

D tské odd lení 40 hodin

L žková zdravotnická za ízení hospicového typu nebo
zdravotnická za ízení následné nebo dlouhodobé
l žkové pé e

80 hodin

Neurologické odd lení 40 hodin

Psychiatrické odd lení 24 hodin

Onkologické odd lení a paliativní pé e 24 hodin

Rehabilita ní odd lení 24 hodin

Pracovišt praktického léka e a komunitní pé e 24 hodin

Pracovišt zubního léka e 24 hodin

Pracovišt poskytovatele pobytových za ízení sociální
pé e poskytujících zdravotní pé i

24 hodin

Pracovišt dle vlastního výb ru 24 hodin

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 73



Seznam výkon odborné ošet ovatelské praxe Minimální po et

Seznámit se s provozem výukového pracovišt
a d ležitými kontaktními údaji

1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s organiza ními a metodickými
pokyny pracovišt

1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s vybavením pracovišt a pracovními
postupy na ošet ovatelské jednotce

1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s požadavky BOZP, PO 1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s harmonogramem práce odd lení 1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s lé ebným a organiza ním ádem
a právy pacient

1x (na každém výukovém pracovišti)

Seznámit se s léka skou a ošet ovatelskou
dokumentací

30x

Komunikovat s personálem, rodinou, pacientem 200 x

Podílet se na ošet ovatelské pé i
v ošet ovatelském procesu

300x

Úklid a dezinfekce ošet ovací jednotky 30x

Dezinfekce a sterilizace, p ípadn p íprava
pom cek ke sterilizaci

30x

Pé e o prost edí pacienta 30x

Prevence infekcí spojených s poskytováním
zdravotní pé e

30x

Pé e o pohodlí, spánek, odpo inek a aktivitu
pacienta

30x

Úprava l žka a okolí, manipulace s prádlem 150x

Hygienická pé e o vlasy, k ži, nehty, dutinu ústní 100x

Hygienická koupel na l žku 50x

Prevence vzniku opruzenin a dekubit 50x

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202274



Prevence imobiliza ního syndromu 50x

Polohování pacienta 50x

Koupel dít te staršího 6 let 10x

Podávání stravy dít ti staršímu 6 let 10x

Podávání stravy pacientovi
dle pohybového režimu a stupn
sebepé e

60x

Prevence dehydratace pacienta 100x

Dodržování hygienických zásad p i p íprav
stravy a manipulaci s jídlem

60x

Sledování diurézy, barvy a zápachu mo i 30x

Pé e o inkontinentního pacienta 20x

Pé e o permanentní mo ový katétr 20x

Sledování odchodu stolice a plyn 30x

Nácvik defekace u ležících pacient 5x

Pé e o pacienta se zácpou a pr jmem 20x

Provedení o istného klyzma pacient m starším
10 let

5x

Upev ovat hygienické návyky u d tí starších 6 let 3x

M ení fyziologických funkcí a jejich orienta ní
vyhodnocení

20x

M ení t lesné hmotnosti, výšky, t lesných
obvod a jejich záznam

10x

Aplikace tepla a chladu 10x

P ejímání a uložení lé iv 10x

Podávání lé ivých p ípravk perorální formou
(p.o.), intramuskulární formou (i.m.) subkutánní
formou (s.c.)

30x

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 75



Doprovod pacienta na vyšet ení a ošet ení 10x

Provedení základní ošet ovatelské pé e o
pacienta v terminálním stádiu

10x

Úprava t la zem elého 5x

Kapilární odb r krve 10x

Venózní odb r krve 50x

Asistence p i odb ru krve z centrálního žilního
katetru (CŽK)

5x

Odb r mo e na vyšet ení 20x

Odb r mo e z permanentního mo ového katetru
(PMK)

10x

Odb r stolice na vyšet ení 10x

Odb r sputa 5x

Výt ry/st ry 5x

P edopera ní p íprava 10x

P íprava premedikace 10x

Poopera ní sledování 10x

Hodnocení rány 10x

P evaz aseptické rány 10x

P evaz septické rány 10x

P evaz chronické rány 10x

Pé e o drén/drenáže 3x

Ošet ení periferní kanyly 5x

Ošet ení CŽK 5x

Asistence p i sternální punkci 1x

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202276



Asistence p i hrudní punkci 1x

Asistence p i b išní punkci 1x

Asistence p i punkci kloubu 1x

Asistence p i lumbální punkci 3x

Odsávání sekret z dýchacích cest 5x

P íprava pacienta k endoskopickým vyšet ením 5x

Seznam výkon odborné praxe p edloží ú astník školiteli p íslušného pracovišt . Školitel absolvovanou
praxi potvrdí do Záznamu odborné praxe.

4 Hodnocení ú astníka v pr b hu kvalifika ního vzd lávání

Školitel vede vzd lávání ú astníka, vypracovává studijní plán a plán pln ní praktických výkon , které má
ú astník kvalifika ního vzd lávání v pr b hu p ípravy absolvovat a pr b žn prov uje jeho znalosti,
v domosti a dovednosti. Lektor p ednáší danou ást vzd lávacího programu a prov uje teoretické znalosti
ú astníka vzd lávání.

Odborná praxe v akreditovaných za ízeních probíhá pod vedením p id leného školitele, který
je zam stnancem daného pracovišt . Školitel pravideln a pr b žn prov uje teoretické znalosti a praktické
dovednosti ú astníka kvalifika ního vzd lávání a potvrzuje spln ní p edepsaných výkon do Záznamu
odborné praxe, který vyhotoví akreditované za ízení realizující vzd lávací program. Podmínkou pro p ihlášení
k záv re né zkoušce je spln ní všech požadavk stanovených tímto vzd lávacím programem a absolvování
modul , které jsou v tomto vzd lávacím programu ozna eny jako povinné.

5 Profil absolventa

Absolvent akreditovaného kvalifika ního kurzu Praktická sestra bude p ipraven poskytovat nebo zajiš ovat
bez odborného dohledu a bez indikace a v souladu s diagnózou stanovenou léka em nebo zubním léka em
základní ošet ovatelskou pé i a podílet se pod odborným dohledem nebo p ímým vedením všeobecné sestry,
d tské sestry nebo porodní asistentky na poskytování specializované nebo vysoce specializované
ošet ovatelské pé e.

5.1 Charakteristika profesních kompetencí, pro které absolvent kvalifika ního vzd lávání získal
zp sobilost

Absolvent kurzu získává odbornou zp sobilost k výkonu neléka ského zdravotnického povolání praktická
sestra. Praktická sestra vykonává innosti podle § 3 odst. 1 a podle § 4a a podle § 40 odst. 1 písm. c) vyhlášky
. 55/2011 Sb.

Podle § 4a vyhlášky . 55/2011 Sb.:

(1) Praktická sestra vykonává innosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu a bez indikace
a v souladu s diagnózou stanovenou léka em nebo zubním léka em poskytuje nebo zajiš uje základní
ošet ovatelskou pé i. P i tom zejména m že:

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 77



a) sledovat fyziologické funkce za použití zdravotnických prost edk a získané informace zaznamenávat
do dokumentace,

b) pozorovat a zaznamenávat fyzický a psychický stav pacienta a schopnost p íjmu potravy,

c) provád t komplexní hygienickou pé i, v etn prevence proleženin,

d) rozd lovat stravu pacient m podle diet a dbát na jejich dodržování, dohlížet na dodržování pitného
režimu, sledovat bilanci tekutin, pe ovat o vyprazd ování,

e) aplikovat zábaly, obklady, lé ivé koupele, teplé a studené procedury,

f) provád t sociální aktivizaci zejména v rámci pé e o seniory,

g) pe ovat o zajišt ní psychické pohody, pocitu jistoty, bezpe í a sociálního kontaktu,

h) vykonávat innosti p i zajišt ní herních aktivit d tí,

i) provád t ve spolupráci s fyzioterapeutem, ergoterapeutem, všeobecnou sestrou, d tskou sestrou
a porodní asistentkou rehabilita ní ošet ovatelství, zejména polohování, posazování, základní pasivní,
dechová a kondi ní cvi ení, nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování sob sta nosti pacienta a metody
bazální stimulace s ohledem na prevenci a nápravu poruch funkce, v etn prevence dalších poruch
vyplývajících ze snížené mobility nebo imobility,

j) sledovat poruchy celistvosti k že,

k) pe ovat o mo ové katetry pacient starších 3 let; pé í o mo ové katetry pacient se rozumí zejména
hygiena genitálu, dezinfekce katetru, vým na mo ového sá ku,

l) ošet ovat periferní žilní vstupy,

m) zajiš ovat innosti spojené s p ijetím, p emis ováním a propušt ním pacient ,

n) poskytovat a zajiš ovat psychickou podporu umírajícím a jejich blízkým a po stanovení smrti léka em
zajiš ovat pé i o t lo zem elého a innosti spojené s úmrtím pacienta,

o) vykonávat innosti p i p ejímání, kontrole, manipulaci a uložení lé ivých p ípravk ,

p) vykonávat v rozsahu své odborné zp sobilosti innosti p i p ejímání, kontrole, manipulaci a uložení
zdravotnických prost edk a prádla, jejich dezinfekci a sterilizaci a zajišt ní jejich dostate né zásoby,

q) vykonávat innosti p i zajiš ování stálé p ipravenosti pracovišt v etn v cného a technického
vybavení a funk nosti zdravotnických prost edk .

(2) Praktická sestra m že vykonávat bez odborného dohledu na základ indikace léka e nebo zubního léka e
jednoduché výkony p i poskytování zdravotní pé e; zejména m že:

a) podávat lé ivé p ípravky10) s výjimkou radiofarmak; lé ivé p ípravky nem že podávat formou nitrožilní
injekce, infuzí nebo aplikací do epidurálních katetr a dále u d tí do 3 let v ku formou
intramuskulární injekce,

b) provád t odsávání sekret z horních cest dýchacích u pacient p i v domí starších 10 let a zajiš ovat
jejich pr chodnost,

c) zavád t a udržovat inhala ní a kyslíkovou terapii,

d) odebírat kapilární a žilní krev a jiný biologický materiál,

e) provád t vyšet ení biologického materiálu získaného neinvazivní cestou a kapilární krve,

f) provád t ošet ení nekomplikovaných chronických ran, ošet ovat stomie,

g) podávat potraviny pro zvláštní léka ské ú ely44).

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202278



(3) Praktická sestra pod odborným dohledem zubního léka e m že:

a) zpracovávat dentální materiály v ordinaci,

b) vykonávat innost zubní instrumentá ky podle § 40 odst. 1 písm. c).

(4) P i poskytování specializované ošet ovatelské pé e m že praktická sestra pod odborným dohledem
všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky vykonávat innosti podle odstavce 1 písm. a) až l), p)
a q).

(5) P i poskytování vysoce specializované ošet ovatelské pé e m že praktická sestra pod p ímím vedením
všeobecné sestry se specializovanou zp sobilostí, d tské sestry se specializovanou zp sobilostí nebo porodní
asistentky se specializovanou zp sobilostí v oboru vykonávat innosti podle odstavce 1 písm. a) až l), p) a q).

10) Zákon . 378/2007 Sb., o lé ivech a o zm nách souvisejících zákon , ve zn ní pozd jších p edpis .
44) Vyhláška . 54/2004 Sb., o potravinách ur ených pro zvláštní výživu a o zp sobu jejich použití, ve zn ní
pozd jších p edpis .

Podle § 3 odst. 1 vyhlášky . 55/2011 Sb. praktická sestra

(1) bez odborného dohledu a bez indikace v rozsahu své odborné zp sobilosti:

a) poskytuje zdravotní pé i v souladu s právními p edpisy a standardy,

b) dbá na dodržování hygienicko epidemiologického režimu v souladu s právními p edpisy upravujícími
ochranu ve ejného zdraví,

c) provádí zápisy do zdravotnické dokumentace a další dokumentace vyplývající z jiných právních
p edpis , pracuje s informa ním systémem poskytovatele zdravotních služeb,

d) poskytuje pacientovi informace v souladu se svou odbornou zp sobilostí, p ípadn pokyny léka e,
zubního léka e, farmaceuta, klinického psychologa nebo klinického logopeda,

e) podílí se na praktickém vyu ování ve studijních oborech k získání zp sobilosti k výkonu
zdravotnického povolání uskute ovaných st edními školami a vyššími odbornými školami,
v akreditovaných zdravotnických studijních programech k získání zp sobilosti k výkonu
zdravotnického povolání uskute ovaných vysokými školami v eské republice a ve vzd lávacích
programech akreditovaných kvalifika ních kurz ,

f) podílí se na p íprav standard ,

g) motivuje a edukuje jednotlivce, rodiny a skupiny osob k p ijetí zdravého životního stylu a k pé i
o sebe,

h) podílí se na zajišt ní zapracování nov nastupujících zdravotnických pracovník ,

i) provádí opat ení p i ešení následk mimo ádné události nebo krizové situace.

Podle § 4 odst. 3 písm. b) v souladu s § 40 odst. 1 písm. c) praktická sestra pod odborným dohledem zubního
léka e m že

c) vyvolávat RTG snímky.

6 Charakteristika akreditovaných za ízení a pracoviš

Vzd lávací program uskute uje akreditované za ízení. Akreditovaným za ízením je poskytovatel zdravotních
služeb, jiná právnická osoba nebo fyzická osoba, kterým ministerstvo zdravotnictví ud lilo akreditaci

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 79



v souladu s § 45 odst. 1 písmeno b) zákona . 96/2004 Sb. Ud lením akreditace se získává oprávn ní
k uskute ování vzd lávacího programu akreditovaného kvalifika ního kurzu.

6.1 Akreditovaná za ízení a pracovišt

Personální
zabezpe ení

Odborný garant odpovídá za odbornou úrove vzd lávacího programu, koordinuje
obsahovou p ípravu vzd lávacího programu, dohlíží na kvalitu jeho uskute ování,
vyhodnocuje a rozvíjí jej.

Odborným garantem m že být pracovník, který získal:

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
a s výkonem povolání v délce nejmén 3 let nebo

 odbornou kvalifikaci oboru u itelství odborných p edm t pro zdravotnické školy
s výkonem povolání v délce nejmén 3 let.

Lektorem teoretické ásti vzd lávacího programu je osoba, jejíž odbornost odpovídá
p ednášené problematice, která je v pracovn právním nebo obdobném smluvním vztahu
k akreditovanému za ízení, a p ednáší danou ást vzd lávacího programu a prov uje
teoretické znalosti ú astníka vzd lávání.

Lektorem teoretické ásti m že být zdravotnický pracovník, který získal:

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
podle zákona . 96/2004 Sb. a má specializovanou zp sobilost nebo zvláštní odbornou
zp sobilost, která odpovídá tématu uvedenému ve vzd lávacím programu, nebo

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
s výkonem povolání v délce nejmén 3 roky, nebo

 odbornou zp sobilost léka e, nebo léka e se specializací, která odpovídá zam ení
tématu ve vzd lávacím programu, nebo

 odbornou zp sobilost zdravotn sociální pracovník s výkonem povolání v délce
nejmén 3 roky, nebo

 odbornou zp sobilost fyzioterapeut s výkonem povolání v délce nejmén 3 roky, nebo

 odbornou zp sobilost ergoterapeut s výkonem povolání v délce nejmén 3 roky, nebo

 odbornou zp sobilost nutri ní terapeut s výkonem povolání v délce nejmén 3 roky,
nebo

 odbornou zp sobilost psycholog nebo psycholog ve zdravotnictví a s výkonem
povolání v délce nejmén 3 roky, nebo

 odbornou zp sobilost zdravotnický záchraná s výkonem povolání v délce nejmén 3
roky,

 sociální pracovník s výkonem povolání v délce nejmén 3 roky, nebo

 osoba s jinou kvalifikací, jejíž odbornost odpovídá p ednášené problematice,
a s výkonem povolání v délce nejmén 1 roku.

Školitelem se rozumí zam stnanec akreditovaného za ízení ve smyslu zákona . 96/2004 Sb.,
který pr b žn prov uje teoretické znalosti a praktické dovednosti ú astníka vzd lávání
a vypracovává studijní plán a plán pln ní výkon .

Školitelem odborné praxe m že být zdravotnický pracovník, který získal:

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202280



 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky a má
specializovanou zp sobilost, nebo

 odbornou zp sobilost všeobecné sestry, d tské sestry nebo porodní asistentky
a s výkonem povolání v délce nejmén 3 let.

V cné
a technické
vybavení

Pro teoretickou ást vzd lávacího programu:

 standardn vybavená u ebna s PC a dataprojektorem a s možností p ístupu
k internetu,

 modely a simulátory pot ebné k výuce praktických dovedností, modely a simulátory
k výuce neodkladné resuscitace u dosp lých a d tí, které signalizují správnost postupu,

 pom cky k praktickým nácvik m rehabilita ního ošet ování,

 p ístup k odborné literatu e, v etn el. databází (zajišt ní vlastními prost edky nebo
ve smluvním za ízení), možnosti podpory teoretické výuky pomocí e learningu.

Pro praktickou ást vzd lávacího programu:

 pracovišt pro výuku odborné praxe v akreditovaném za ízení je vybaveno
podle právních p edpis upravujících v cné a technické vybavení.

Organiza ní
a provozní
požadavky

 Požadavky vzd lávacího programu je možné splnit ve více akreditovaných za ízeních,
pokud je nezajistí v celém rozsahu akreditované za ízení, kde ú astník vzd lávání
zahájil.

 Akreditované za ízení na realizaci vzd lávacího programu musí spl ovat povinnosti
akreditovaných za ízení podle § 50 zákona . 96/2004 Sb., ve zn ní pozd jších
p edpis a vést dokumentaci o vzd lávání v souladu s § 50 odst. 1 písmeno e) ve zn ní
pozd jších p edpis .

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 81



7 Seznam povinné literatury a doporu ených zdroj

Povinná literatura

1. BUŽGOVÁ, R. Paliativní pé e ve zdravotnických za ízeních: pot eby, hodnocení, kvalita života.
1. vyd. Praha: Grada, 2015. 168 s. ISBN 978 80 247 5402 4.

2. BUŽGOVÁ, R. a kol. D tská paliativní pé e. 1. vyd. Praha: Grada, 2019. 237 s. ISBN 978 80 271 0584
7.

3. OUPKOVÁ, H. a kol. Ošet ovatelství v chirurgii I. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2019. 272
s. ISBN 978 80 247 2900 8.

4. DOSBABA, F., D. K ÍŽOVÁ a M. HARTMAN. Rehabilita ní ošet ování v klinické praxi. 1. vyd. Praha:
Grada, 2021. 168 s. ISBN 978 80 271 1050 6.

5. DRNKOVÁ, B. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie a hygiena: pro zdravotnické obory. 1. vyd.
Praha: Grada, 2019. 134 s. ISBN 978 80 271 0693 6.

6. DYLEVSKÝ, I. Somatologie pro p edm t Základy anatomie a fyziologie lov ka. 3. p eprac. a dopl. vyd.
Praha: Grada, 2019. 307 s. ISBN 978 80 271 2111 3.

7. FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace v základní ošet ovatelské pé i. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 168
s. ISBN 978 80 247 1314 4.

8. FRIEDLOVÁ, K. Bazální stimulace® pro pe ující, terapeuty, logopedy a speciální pedagogy: praktická
p íru ka pro pracující v sociálních službách, dlouhodobé pé i a ve speciálních školách. 1. vyd. Tábor:
Asociace poskytovatel sociálních služeb R, 2015. 202 s. ISBN 978 80 904668 9 0

9. HAMPLOVÁ, D. a kol. Rodina a zdraví – jejich vzájemné souvislosti. 1. vyd. Praha: Sociologické
nakladatelství (SLON), 2014. 147 s. ISBN 978 80 7419 169 5.

10. HAMPLOVÁ, L. Mikrobiologie, imunologie, epidemiologie, hygiena pro bakalá ské studium a všechny
typy zdravotnických škol. 2. aktualiz. vyd. Praha: Stanislav Juha ák – Triton, 2019. 268 s. ISBN 978
80 7553 729 4.

11. HAMPLOVÁ, L. Ve ejné zdravotnictví a výchova ke zdraví: pro st ední zdravotnické školy. 1. vyd.
Praha: Grada, 2020. 144 s. ISBN 978 80 247 5562 5.

12. HAŠKOVCOVÁ, H. Léka ská etika. 4. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Galén, 2015. 225 s. ISBN 978 80
7492 204 6.

13. JANÍKOVÁ, E. a R. ZELENÍKOVÁ. Ošet ovatelská pé e v chirurgii pro bakalá ské a magisterské
studium. 1. vyd. Praha: Portál, 2013. 249 s. ISBN 978 80 247 4412 4.

14. JELÍNKOVÁ, I. Klinická propedeutika pro st ední zdravotnické školy. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 160
s. ISBN 978 80 247 5093 4.

15. JIRÁK, R. a kol. Gerontopsychiatrie. 1. vyd. Praha: Galén 2013. 348 s. ISBN 978 80 7262 873 5.
16. KELNAROVÁ, J. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy – 1. ro ník. 2. p eprac. a dopl.

vyd. Praha: Grada, 2015. 240 s. ISBN 978 80 247 5332 4.
17. KELNAROVÁ, J. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy – 2. ro ník. 1. díl. 2. p eprac.

a dopl. vyd. Praha: Grada, 2016. 173 s. ISBN 978 80 247 5331 7.
18. KELNAROVÁ, J. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy – 2. ro ník. 2. díl. 2. p eprac.

a dopl. vyd. Praha: Grada, 2016. 245 s. ISBN 978 80 247 5330 0.
19. KELNAROVÁ, J. a kol. První pomoc II: pro studenty zdravotnických obor . 2. p eprac. a dopl.

vyd. Praha: Grada, 2013. 180 s. ISBN 978 80 247 4200 7.
20. KELNAROVÁ, J. a E. MAT JKOVÁ. Psychologie a komunikace pro zdravotnické asistenty – 4. ro ník.

2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2014. 144 s. ISBN 978 80 247 5203 7.

21. KLÍMA, J. Pediatrie pro neléka ské zdravotnické obory. 1. vyd. Praha: Grada, 327 s. 2016. ISBN 978 80
247 5014 9.

22. K IVÁNKOVÁ, M. Somatologie. 2. dopl. vyd. Praha: Grada, 2019. 2 sv. ISBN 978 80 271 0695 0, 978
80 271 0694 3.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202282



23. LIBOVÁ, ., H. BALKOVÁ a M. JANKECHOVÁ. Ošet ovatelský proces v chirurgii. 1. vyd. Praha: Grada,
2019. 162 s. ISBN 978 80 271 2466 4.

24. MA ÁK, J., J. MA ÁKOVÁ a J. DVO Á KOVÁ. Patologie. 2. dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 347
s. ISBN 978 80 247 3530 6.

25. MALÁ. L. a D. PE AN. První pomoc pro všechny situace: v souladu s evropskými doporu eními 2015.
1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2016. 182 s. ISBN 978 80 7429 693 2.

26. MARE KOVÁ, E. a H. REICHOVÁ. Úvod do léka ské terminologie: základy latiny s p ihlédnutím k e tin
[online]. 7. p eprac. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2017. 225 s. ISBN 978 80 210 8699 9.

27. MARKOVÁ, M. Komunitní ošet ovatelství pro sestry: u ební text pro sestry v komunitní pé i. 1. vyd.
Brno: Národní centrum ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor , 2009. 152 s. ISBN 978
80 7013 499 3.

28. MARKOVÁ, M. Sestra a pacient v paliativní pé i. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 128 s. ISBN 978 80
247 3171 1.

29. MELICHER ÍKOVÁ, V. Sterilizace a desinfekce. 2. dopl. a p eprac. vyd. Praha: Galén, 2015. 174
s. ISBN 978 80 7492 139 1.

30. NAVRÁTIL, L. Vnit ní léka ství pro neléka ské zdravotnické obory. 2. zcela p eprac. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2017. 559 s. ISBN 978 80 271 0210 5.

31. ONDRIOVÁ, I. Etické problémy a dilemata v ošet ovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2021. 141 s.
ISBN 978 80 271 1696 6.

32. PETR, T. a E. MARKOVÁ. Ošet ovatelství v psychiatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 295 s. ISBN 978 80
247 4236 6.

33. PLEVOVÁ, I. Management v ošet ovatelství. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. 304 s. ISBN 978 80 247 3871
0.

34. PLEVOVÁ, I. Ošet ovatelství II. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2019. 198 s. ISBN 978 80 271
0889 3.

35. PLEVOVÁ, I. a M. KACHLOVÁ. Postupy v ošet ovatelské pé i 1. Základní fyzikální vyšet ení sestrou,
m ení fyziologických funkcí. 1. vyd. Praha: Grada, 2022. 160 s. ISBN 978 80 271 3032 0.

36. ***PLEVOVÁ, I. a M. KACHLOVÁ. Postupy v ošet ovatelské pé i 2. Bariérová ošet ovatelská pé e. 1.
vyd. Praha: Grada, 2022. 112 s. ISBN 978 80 271 1243 2.

37. PLEVOVÁ, I. a R. ZOUBKOVÁ. Sestra a akutní stavy od A do Z. 1. vyd. Praha: Grada, 2021. 557 s. ISBN
978 80 271 0890 9.

38. POKORNÁ, A. Ošet ovatelství v geriatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2013. 193 s. ISBN 978 80 247 4316 5.
39. PROŠKOVÁ, E. A KOL. Podávání lé ivých p ípravk v l žkové pé i. 1. vyd. Praha: Ústav teorie a praxe

ošet ovatelství 1. LF UK v Praze, 2014. 183 s. ISBN 978 80 260 7414 4.
40. PRUDIL, L. Právo pro zdravotnické pracovníky. 2. dopl. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 155

s. ISBN 978 80 7552 507 9.
41. SEIDL, Z. Neurologie pro studium i praxi. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2015. 383 s. ISBN 978

80 247 5247 1.
42. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy I. – Interna. 2. dopl. vyd. Praha:

Grada, 2012. 211 s. ISBN 978 80 247 3601 3.
43. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy II. – Pediatrie, chirurgie. 2. dopl.

vyd. Praha: Grada, 2012. 249 s. ISBN 978 80 247 3602 0.
44. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy III. – Gynekologie a porodnictví,

onkologie, psychiatrie. 2. dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 230 s. ISBN 978 80 247 4341 7.
45. SLEZÁKOVÁ, L. a kol. Ošet ovatelství pro st ední zdravotnické školy IV. – Dermatovenerologie,

oftalmologie, ORL, stomatologie. 2. dopl. vyd. Praha: Grada, 2014. 224 s. ISBN 978 80 247 4342 4.
46. SLEZÁKOVÁ, Z. Ošet ovatelství v neurologii. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. 232 s. ISBN 978 80 247 4868

9.
47. ŠRÁMOVÁ, H. a kol. Nozokomiální nákazy. 3. vyd. Praha: Maxdorf, 2013. 400 s. ISBN 978 80 7345

286 5.

ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 83



48. TRACHTOVÁ, E. Pot eby nemocného v ošet ovatelském procesu: u ební texty pro vyšší zdravotnické
školy, bakalá ské a magisterské studium, specializa ní studium sester. 4. rozš. vyd. Brno: Národní
centrum ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor , 2018. ISBN 978 80 7013 590 7.

49. TU EK, M. a kol. Hygiena a epidemiologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012. 358 s. ISBN 978 80 246
2025

50. TYRLÍKOVÁ, I. a M. BAREŠ. Neurologie pro neléka ské obory. 2. rozš. vyd. Brno: Národní centrum
ošet ovatelství a neléka ských zdravotnických obor , 2012. 305 s. ISBN 978 80 7013 540 2.

51. UHEREK, P. Povinná ml enlivost v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. 1. vyd. Praha:
Wolters Kluwer, 2014. 214 s. ISBN 978 80 7478 476 7.

52. VÁLKOVÁ, L. Rehabilitace kognitivních funkcí v ošet ovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2015. 112
s. ISBN 978 80 247 5571 7.

53. VÁLKOVÁ, M. Dlouhodobá pé e v ošet ovatelství. 1. vyd. Praha: Institut postgraduálního vzd lávání
ve zdravotnictví, 2015. 75 s. ISBN 978 80 87023 44 0.

54. VORLÍ EK, J. a kol. Klinická onkologie pro sestry. 2. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012. 448
s. ISBN 978 80 247 3742 3.

55. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné I: obecná ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2011. 228 s. ISBN 978 80 247 3419 4.

56. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné II: speciální ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2013. 272 s. ISBN 978 80 247 3420 0.

57. VYTEJ KOVÁ, Renata a kol. Ošet ovatelské postupy v pé i o nemocné III: speciální ást. 1. vyd. Praha:
Grada, 2015. 303 s. ISBN 978 80 247 3421 7.

58. ZACHAROVÁ, E. Komunikace v ošet ovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2016. 121 s. ISBN 978 80
271 0156 6.

59. ZACHAROVÁ, E. Zdravotnická psychologie: teorie a praktická cvi ení. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2017. 264 s. ISBN 978 80 271 0155 9.

60. ZÍTKOVÁ, M. Ošet ovatelství v hematoonkologii. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Léka ská fakulta,
2016. 108 s. ISBN 978 80 210 8264 9.

61. Doporu ené postupy ERC 2015 [online]. In: Hradec Králové: eská resuscita ní rada – Czech
Resuscitation Council, © 2021. [cit. 2021 73 13]. Dostupné z: https://www.resuscitace.cz/ke stazeni

62. Zákony a vyhlášky v platném zn ní týkající se výkonu povolání praktické sestry a podmínek
poskytování zdravotních služeb.

Doporu ená literatura

1. KASPER, H. Výživa v medicín a dietetika. 1. eské vyd. Praha: Grada, 2015. 572 s. ISBN 978 80 247
4533 6.

2. K ÍŽOVÁ, J. a kol. Enterální a parenterální výživa. 3. p eprac. a dopl. vyd. Praha: Mladá fronta, 2019.
151 s. ISBN 978 80 204 5009 8.

3. PRUDIL, L. Právo pro zdravotnické pracovníky. 2. dopl. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer R, 2017. 155
s. ISBN 978 80 7552 507 9.

6 ZLÁMAL, J. a kol. Základy managementu pro poslucha e zdravotnických obor . 1. vyd. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2014. 108 s. ISBN 978 80 7402 157 2.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202284



ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 85



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202286



ČÁSTKA 9/2022        VĚSTNÍK MZ ČR 87



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 9/202288

76076022009

Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 173. – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354,
www.sevt.cz, e-mail: predplatne@sevt.cz. Objednávky v Slovenskej republike prijíma a distribuuje Magnet Press Slovakia, s. r. o., P. O. BOX 169,
830 00 Bratislava, tel./fax: 004212 44 45 45 59, 004212 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního 
ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh. – Vychází podle potřeby – Tiskne: SEVT, a.s., Pekařova 4, Praha 8.

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 354; drobný prodej v prodejnách 
SEVT, a. s. – Brno, Česká 14, tel.: 542 211 427 – České Budějovice, Česká 3, tel.: 
387 312 087 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného:
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objed-
návky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajo-
vány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění rekla-
mací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány
jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba),
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novino-
vých zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa
27. 12. 1994.


